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Abstract: 

 Just as Islamic law paid attention to humans during their lives، it also 
gave special care after their death. After a person lives the life ordained by 
God and it ends with their inevitable fate، the next stage begins، starting 
with the grave. The grave is a form of honor from God Almighty to hu-
mans، as Islamic law has established rules and regulations for cemeteries and 
the procedures for burial. The topic of cemeteries has been a significant 
subject of interest for the Islamic Arab state throughout its various eras، es-
pecially during the Abbasid period. Baghdad was rich with cemeteries on 
both its eastern and western sides، some of which were mentioned by Al-
Khatib Al-Baghdadi (d. 463 AH) in his book "The History of Baghdad." This 
is the focus of our study، and he dedicated a chapter to it called "The Chap-
ter on What Has Been Mentioned About the Cemeteries of Baghdad، Desig-
nated for Scholars and Ascetics." These cemeteries included the resting 
places of many imams، righteous people، and ascetics. The research material 
has been divided، after the introduction، into three sections and a conclu-
sion. The first section: Introductory notes about Baghdad and its historian، 
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Al-Khatib Al-Baghdadi، covering the historical authenticity of the city of 
Baghdad، historical works that studied the city of Dar al-Salam، and the 
name، origin، and scholarly stature of Al-Khatib Al-Baghdadi. The second 
section: Cemeteries and their meanings in language، the Qur'an، and the 
Sunnah، where we explored the linguistic and terminological meanings of 
cemeteries، as well as references to cemeteries and graves in the Holy 
Qur'an and the Hadith of the Prophet. The third section: Cemeteries in the 
City of Peace (Baghdad)، where we discussed the cemeteries on the western 
side and those on the eastern side. It was found that the number of cemeter-
ies mentioned by Al-Khatib in the chapter he dedicated to them is eleven، 
nine of which are on the western side، and three on the eastern side. Some of 
them date back to ancient times، and most were established during the Ab-
basid era. 

Keywords: Cemeteries - Al-Khatib Al-Baghdadi – Baghdad – His-
tory  
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سلامية في مدينة بغداد من خلال كتاب "تاريخ بغداد" للخطيب الدقابر الإ
 م( دراسة تارلؼية.ٔٚٓٔىـ/ ٖٙٗالبغدادي)ت:

 أ.م.د فياض احمد زعيان
 كلية الآداب / جامعة سامراء/ قسم التاريخ

Dr.fayyadhahmed20@gmail.com - 07816092206 
   الدلخص

حياتو التي   مثلما اىتمت الشريعة الاسلامية بالإنسان في حياتو، اولتو عناية خاصة بعد لشاتو، فبعد ان لػيا الانسان
كتبها الله لو وتنتهي بأجلها المحتوم، تبدأ مرحلة اول منازلذا القبر، والقبر ىو اكرام من الله عز وجل للإنسان، اذ حددت الشريعة 
نظام وضوابط الدقابر وطريقة عمل القبور والدفن فيها، وموضوع الدقابر من الدوضوعات الدهمة التي عُنيت بها الدولة العربية 

ذكر قسمُ منها  مية في لستل  عوورىا ولا سيما في العور العباسي، فاانت بغداد تزخر بالدقابر تّانبيها الشرقي والغري،الاسلا
ىـ( في كتابو" تاريخ بغداد"، وىو موضوع دراستنا، فأفرد لذا باباً اسماه "باب ما ذكر في مقابر بغداد ٖٙٗالخطيب البغدادي )ت: 

 د"، وحوت ىذه الدقابر الاثتَ من مراقد الائمة والوالحتُ والزىاد.الدخووصة بالعلماء والزىا
وقد تم تقسيم مادة البحث بعد الدقدمة الذ ثلاثة مباحث وخاتمة، الدبحث الاول: شذرات تعريفية ببغداد ومؤرخها الخطيب  

ناولت بالدراسة مدينة دار السلام، والاسم البغدادي، تناولنا فيها: الاصالة التارلؼية لددينة بغداد، والدؤلفات التأرلؼية التي ت
اما الدبحث الثاني فاان: الدقابر معانيها في اللغة والقران والسنة النبوية، وتطرقنا  والنشأة والداانة العلمية للخطيب البغدادي،

ل الدبحث الثالث: الدقابر في وتناو  فيو الذ الدقابر لغةً واصطلاحاً، والدقابر والقبر في القران الاريم والحديث النبوي الشري ،
مدينة السلام )بغداد(، تالمنا فيو عن مقابر الجانب الغري ومقابر الجانب الشرقي، اذ تبتُ ان عدد الدقابر التي ذكرىا الخطيب 
م في الباب الذي خووو لذا، احدى عشر مقبرة تسعة منها في الجانب الغري، وثلاثة في الجانب الشرقي، منها موغل في القد

  واغلبها انشأت زمن العباسيتُ.
 تاريخ  –بغداد  –الخطيب البغدادي  -: الدقابر الالمات الدفتاحية

  

mailto:Dr.fayyadhahmed20@gmail.com


 
Researcher Journal For Islamic Sciences 

Published by the College of Islamic Sciences at the University of Fallujah  
ISSN p.p:2708-3993/ ISSN o.l: 2708-4000 

Special Vol;1- issue;2/ (2024) 
 

  

   822 

Doi:10.37940/RJIS.2024.s1.2.12                     العدد خاص بالدؤتمر الدوري الدولر الثالث للعلوم الإنسانية

سلامية في مدينة بغداد من خلال كتاب "تاريخ بغداد" للخطيب الدقابر الإ
 م( دراسة تارلؼية.ٔٚٓٔىـ/ ٖٙٗالبغدادي)ت:

 أ.م.د فياض احمد زعيان
 التاريخ كلية الآداب / جامعة سامراء/ قسم

 الدقدمة
الدقابر ىي ماان دفن الدوتى، ومستقر الانسان بعد موتو،"...القبر باب وكل الناس داخلـو...   ليـت  

 شعري بعد الدوت ما الدار..."، والقبر ىـو اكـرام مـن الله عـز وجـل للإنسـان، وقـد حـددت الشـريعة الاسـلامية
نظام وضوابط الدقابر وطريقة عمل القبور والدفن فيها، وموضوع الدقابر من الدوضوعات الدهمة الـتي عُنيـت بهـا 
 الدولــة العربيــة الاســلامية في لستلــ  عوـــورىا، اذ ان قســمُ مــن تــواريخ الدـــدن اعتــتٌ تٓطــط الددينــة ومعالدهـــا،

مـاً مـن مفاصـل ططيطهـا، دفـراد مسـاحة لذـا وبنائهـا فاانت الدقابر جزءاً لا يتجزأ من مرافق الددينة ومفولًا مه
فجعلـت مـن اساسـيات بنـاء الددينـة، وفي بغــداد ولا سـيما في العوـر العباسـي وجـدت الدقـابر تّانبيهــا  وتهيئتهـا،

م( في كتابـو" ٓٚٓٔىــ /ٖٙٗالشرقي والغري وكل لذا موقعها واسمهـا وتارلؼهـا، فـذكر الخطيـب البغـدادي)ت: 
دد كبتَ منها مع ذكر مواقعها وبعض الاعلام الذين دفنوا فيها، وافرد لذـا بابا اسمـاه " باب مـا تاريخ بغداد"، ع

ذكــر في مقــابر بغــداد الدخووصــة بالعلمــاء والزىــاد وكانــت معلوماتــو عنهــا متفاوتــة بــتُ الاســهاب والاختوــار، 
 تاون قد عززت الدراسة.  وحاولنا قدر الدستطاع تعضيدىا تٔعلومات بالاعتماد على موادر ومراجع امل ان

ولد يان الخطيب البغدادي اول من كتب عن مدينة بغداد وخططها، بل سبقو علماء كُثًر كتبـوا والفـوا  
ىـــ(، وغــتَىم، ٕٙٛم(، والسرخسـي)ت:ٖٜٛىـــ / ٕٓٛعنهـا وعــن خططهـا ومعالدهــا امثـال ابــن طيفـور )ت: 

 سنتناولذم لاحقاً بفقرة خاصة.
بعــد الدقدمــة الذ ثلاثــة مباحــث وخاتمــة، الدبحــث الاول: شــذرات تعريفيــة وقــد تم تقســيم مــادة البحــث  

 الدبحث الثاني فاـان: الدقـابر معانيهـا في اللغـة والقـران والسـنة النبويـة،اما ببغداد ومؤرخها الخطيب البغدادي، 
الجانــب الغــري وتنــاول الدبحــث الثالــث: الدقــابر في مدينــة الســلام )بغــداد(، اذ قُسًــم الذ شــقتُ، الاول: مقــابر 

والثاني مقابر الجانب الشرقي، اذ تبتُ ان عدد الدقابر التي ذكرىا الخطيب في الباب الذي خووو لذـا، احـدى 
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عشر مقبرة تّانبيها الشرقي والغري، تسـعة منهـا في الجانـب الغـري، وثلاثـة في الجانـب الشـرقي، منهـا موغـل في 
 القدم واغلبها انشأت زمن العباسيتُ.

 
   الاول: شذرات تعريفية ببغداد ومؤرخها الخطيب البغدادي الدبحث

  اولًا: الاصالة التأريخية لمدينة بغداد:
بغداد حاضرة العروبة والاسلام ، ذات الاصالة الحضارية العريقة، فاتنة الدنيا، عاصمة العباسيتُ ورمز   

، والحديث عن نشأت بغداد وماانتها تارلؼياً امر شاق جداً، (ٔ)لردىم، وىي حديث الناس في كل عور واوان
فاانت تتًاوح بتُ مستعمرة تارة، وبتُ عاصمة في حقبة امتدت الذ ثلاث الاف سنة، واعتمد الدؤرخون الـذين 

، ومـــن ىـــذا الفهـــم الحضـــاري بأصـــالة بغـــداد (ٕ)تتبعـــوا تاريـــخ الددينـــة علـــى تـــواريخ التنقيبـــات الـــتي جـــرت فيهـــا
 العريقة نتوجو بالاتابة عنها وعن مقابرىا. وحضارتها
ان اسم بغداد قديم، تذكر الدوادر انـو كـان متـداولًا منـذ عهـد الدلـبي حمـوراي بأسـم)باداد( في حـدود  

اليوسفية، فضلًا عن لوح عثر  القرن الثامن عشر ق.م، ووجد ايضاً الاسم على لوح في منطقة سبار القريبة من
مــار اىش( ماتــوب عليــو )بغــداوي( وعثــر ايضــاً علــى حجــر يرجــع  لاشــيتُ )ىزىعليــو يعــود الذ عهــد ملــبي ا

  .(ٖ)تارلؼو الذ القرن الثاني عشر ق.م، عليو نقش اسم )باداوي(
اما بالنسبة للتسمية فيذكر ابن رستو )ت: اوائل القرن الرابع الذجـري/ العاشـر الدـيلادي(:" ...وموـر  

ـــة الســـلام، وىـــي الدســـما ـــل،ىـــذه الاـــورة مدين ـــبي البقعـــة مـــن قب ـــت في تل  ة بغـــداد، وبغـــداد اســـم موضـــع كان
ـــــــــــــــل  ـــــــــــــــلاو ن والاصـــــــــــــــنام في العوـــــــــــــــور القدلؽـــــــــــــــة، وىـــــــــــــــي ارض باب ـــــــــــــــو موضـــــــــــــــع ل  ،(ٗ)زعمـــــــــــــــوا ان

                                                 

 .٘م، صٜٕٓٓ-ٖٓٗٔتأسيسها حتى الوقت الحاضر، منشورات المجمع العراقي، امتُ، حستُ، بغداد منذ  (ٔ)
 .ٗٔم، صٕٕٔٓ-ىـ ٕٗٗٔ، رزين للطباعة والنشر، العراق، ٕحسن، حازم قاسم، نتَان بغداد، ط (ٕ)
 .٘امتُ، بغداد منذ تأسيسها حتى الوقت الحاضر، ص (ٖ)
وقيل اسم ىحية منها الاوفة والحلّة، ينسب إليها  نهر من أنهار الفرات،في العراق على شاطئ  قدلؽة بابل: باسر الباء: قرية (ٗ)

ن بابل السحر والخمر، وىي الدذكورة في قولو تعالذ: ) وَما أنُْزِلَ عَلَى الْمَلَاَتُِْ ببِابِلَ ىارُوتَ وَمارُوتَ(، ومنهم من ذىب إلذ أ
فأقاموا بها وتناسلوا فيها،  سلام، اذ سار ومن معو في السفينة،أرض العراق كلها. واول من سانها وعمرىا النبي نوح، عليو ال
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وبابل اقدم ىذه الدواضع كلها وكانت الدلوك الاوائل تنـزل بهـا مـن قبـل، ويقـال: ان منهـا تفـرق ولـد نـوح عليـو  
 . (ٔ)السلام..."
تفســتَات  ولػلـل ذلــبي الــدكتور عبــد الجبــار ىجــي بقولــو: "فقـد اعطــى الاثــتَ مــن الدــؤرختُ والبلــدانيتُ 

افتًاضية عـدة لاسـم )بغـداد(، وقـد تمحـورت جلهـا تقريبـاً علـى التفسـتَ الـوثتٍ الـذي لغعـل مـن الدفـردة اللغويـة 
لالمـة عطيـة الوـنم، وىـذا في )بغداد( ذات مقطعتُ، بـ  وتعـتٍ صـنم، وداد وتعـتٍ عطيـو او اعطـاء، فتوـب  ا

الواقع لـي  دقيقـاً، فهـذا الاسـم واعتمـاداً علـى النوـوص والو ئـق البابليـة والاشـورية والايشـية كـان متـداولًا، 
 .(ٕ)وقد اطلق على اسماء مواضع واسماء اشخاص واسماء قبائل"

ـــو: ...وحـــد  ـــن شـــبو وفي تارلؼنـــا الاســـلامي كـــان اول ذكـــر لبغـــداد فيمـــا اورده الطـــبري بقول ثتٍ عمـــر ب
فوـالحوه علـى الجـلاء    (ٖ)م( قال حدثنا علي بن محمد ... أن خالـد بـن الوليـد أتـى ارنبـار٘ٚٛىـ/ٕٕٙ)ت:

                                                                                                                                        

وابتنوا بها الددائن، واتولت مساكنهم بدجلة والفرات، إلذ أن بلغوا من دجلة إلذ أسفل كسار، ومن الفرات إلذ ما وراء 
ىـ(، ٚٛٗبن محمد ارندلسي )ت: الاوفة، وموضعهم ىو الذي يقال لو السواد، ينظر: الباري، أبو عبيد عبد الله بن عبد العزيز 

؛ القزويتٍ، زكر  بن محمد بن لزمود )ت: ٓٗٗ، صٔم، جٕٜٜٔ -ىـ ٖٔٗٔالدسالبي والدمالبي، دار الغرب الإسلامي، 
؛  قوت الحموي،  قوت بن عبد الله الحموي أبو عبد ٖٗٓص ىـ(، آ ر البلاد وأخبار العباد، دار صادر، بتَوت، د.ت،ٕٛٙ

  . ٜٖٓ، صٔمعجم البلدان، دار الفار، بتَوت، د.ت، ج ىـ(،ٕٙٙالله )ت: 
-ىـٕٔٗٔليدن،  ابو علي احمد بن عمر)ت: اوائل القرن الرابع الذجري/ العاشر الديلادي(، الاعلاق النفيسة،ابن رستو،  (ٔ)

 .ٜٓٔ-ٛٓٔم، ص ٜٜٔٔ
والاجانب من القرن التاسع الذ القرن الخام  ىجي، عبد الجبار وحستُ داخل البهادلر، بغداد في كتابات الرحالة العرب  (ٕ)

 .ٛٔٔ، صٔم، جٖٕٓٓ -ىــ ٕٗٗٔ، بغداد، بيت الحامة،ٔعشر الديلادي، ط
على بعد عشرة فراسخ، أول من عمّرىا ملبي الفرس سابور ذو اركتاف،  الانبار: مدينة تقع غرب بغداد على الفرات(ٖ)

 واقام بها الذ ان مات، القوور، ا الخليفة العباسي أبو العباس السفّاح، وبتٌ بهاوكانت الفرس تسميها فتَوز سابور ،   جدّد بنائه
وقيل: إلظا سميّت ارنبار رن تٓت نوّر لدا حارب العرب ، حب  ارسرى فيها، وقيل ان ارنبار حدّ بابل سميت بو رنو كان لغمع 

 من العلماء والادباء. الذمداني: أبو بار محمد بن موسى بن عثمان بها أىبتَ الحنطة والشعتَ والقتّ والتبن، وللأنبار ينسب الاثتَ
ىـ(، ارماكن، ما اتفق لفظو وافتًق مسماه، تحقيق: حمد بن محمد الجاسر، دار اليمامة للبحث ٗٛ٘زين الدين )ت:  الحازمي

 .ٗٛص  م،ٜٜٗٔ -ىـ ٘ٔٗٔ والتًجمة والنشر،
 . ٕٚ٘، صٔمعجم البلدان، ج ؛  قوت الحموي،
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وأنو وجو )الدثتٌ بن حارثة الشـيباني( فأغـار  أعطوه شيئا رضي بو وأنو أغار على سوق بغداد من رستاق العال،
وسـ   ففتحهـا عنـوة فقتـل (ٔ)ق   سار إلذ عتُ التمرلقضاعة وبار فأصاب ما في السو على سوق فيها جمع 

، فاـــان أول ســـبي قـــدم الددينـــة مـــن العجـــم وســـار إلذ دومـــة رضي الله عنهوبعـــث بالســـبي إلذ الخليفـــة الراشـــدي أي باـــر 
 . (ٗ)وس  ابنو الجودي ورجع فأقام بالحتَة ىذا كلو سنة اثنتي عشرة..." (ٖ)فقتل أكيدر (ٕ)الجندل

                                                 

موضع يقال لو )شثا ( او)شفا (، مشهورة باثرة  تقع غري الاوفة قريبة من ارنبار، بالقرب منها عَتُُ التمر:: مدينة قدلؽة (ٔ)
ىـ/ ٕٔسنة )  لطيلها وتمورىا، فتحها الدسلمون عنوة في زمن الخليفة أي بار الوديق رضي الله عنه على يد القائد خالد بن الوليد

 ولشن سبي فيها والدة محمد بن ستَين، وحمران بن أبان مولذ عثمان بن عفان،..." ا وسبيت نسائها،م(، فقتل رجالذٖٖٙ
وىو أول مولود ولد للأنوار في الإسلام. ينظر:  قوت الحموي، معجم  واستشهد فيها بشتَ بن سعد الانواري، أبو النعمان،

دار القلم، الدار الشامية، دمشق،  ،ٔتَة في السنة والستَة، ط؛ شراب، محمد بن محمد حسن، الدعالد ارثٙٚٔ، صٗالبلدان، ج
 . ٕٗٓم، ص ٜٜٓٔ -ىـ ٔٔٗٔبتَوت، 

لاونها كانت  -عليو السلام-نسبة الذ دومى بن إسماعيل  بتُ الشام والددينة الدنورة في اطراف دمشق، سميت دومة الجندل: (ٕ)
ىـ(، ستَ أعلام النبلاء، تحقيق: شعيب ٛٗٚأبو عبد الله)ت: مسانو. ينظر: الذىبي، حمد بن أحمد بن عثمان بن قالؽاز 

 ..ٗٗٗ، صٔم، جٕٜٜٔ -ىـ ٖٔٗٔبتَوت،  اررىؤوط ومحمد نعيم العرقسوسي، مؤسسة الرسالة،
 ... أشرس بن كندة بن عفتَ بن عدي بن الحارث الاندي أكيدر بن عبد الدلبي بن عبد الجن ابن أعتٌ بن الحارث بن معاوية بن (ٖ)

ارتد  الخطاب رضي الله عنه.وقيل بأنو صاحب دومة الجندل أتي بو إلذ النبي صلى الله عليه وسلم فأسلم، وأىدى إلذ النبي صلى الله عليه وسلم حلة حرير، فوىبها النبي لعمر بن
نظر: اي نعيم الاصبهاني،   فقتلو نورانياً لنقضو العهد.بعد وفاة النبي صلى الله عليه وسلم وحاصره خالد بن الوليد في زمن الخليفة ابو بار الوديق رضي الله عنه

، ٔط ىـ(، معرفة الوحابة، تحقيق: عادل بن يوس  العزازي،ٖٓٗأحمد بن عبد الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن مهران )ت: 
ىـ(، ٔٚ٘الله )ت:  ؛ ابن عساكر، أبو القاسم علي بن الحسن بن ىبةٓٛٛٔ، ص ٗم، جٜٜٛٔ -ىـ ٜٔٗٔ دار الوطن، الر ض،

؛ ابن الاثتَ، أبو الحسن علي بن ٜٛٔ، صٜم، جٜٜ٘ٔ -ىـ ٘ٔٗٔتاريخ دمشق، تحقيق: عمرو بن غرامة العمروي، دار الفار، 
 تحقيق: علي محمد معوض في معرفة الوحابة، ىـ(، أسد الغابةٖٓٙأي الارم محمد بن محمد بن عبد الاريم بن عبد الواحد الشيباني )ت: 

؛ النووي، أبو زكر  لزيي الدين لػتِ بن ٖٕٚ، صٔم، جٜٜٗٔ -ىـ ٘ٔٗٔ ، دار الاتب العلمية،ٔط د عبد الدوجود،وعادل أحم
ىـ(، تهذيب ارسماء واللغات، عنيت بنشره وتوحيحو والتعليق عليو ومقابلة أصولو: شركة العلماء تٔساعدة ٙٚٙشرف النووي )ت: 
  .ٕ٘ٔ، صٔاتب العلمية، بتَوت، جيطلب من: دار ال إدارة الطباعة الدنتَية،

، دار الاتب ٔىـ(، تاريخ الرسل والدلوك، طٖٓٔمحمد بن جرير بن يزيد بن كثتَ بن غالب الآملي، أبو جعفر )ت: الطبري، (ٗ)
  .ٜٕٖ، صٕم، ج -ىـ ٚٓٗٔالعلمية ، بتَوت، 
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 ثانياـًـ المؤلفات التأريخية التي تناولت بالدراسة مدينة دار السلام 
لد ياـــن الخطيـــب البغـــدادي اول مـــن طـــرق ىـــذا الدوضـــوع، ووضـــع فيـــو كتابـــو الدعـــروف، بـــل ســـبقو الذ  

، ويقع (ٔ)ىـ( " كتاب بغداد"ٕٓٛىـ /ٖالتألي  في تاريخ بغداد عدد من الدؤلفتُ من امثال: ابن طيفور)ت:ق
عشــر لرلــداً تعــرض للضــياع ولد يوــل الينــا منــو الا المجلــد الســادس، وىــو مــن اعــلام الفاــر الاســلامي  في اربعــة

الداتبة العربية، الذين أسهموا في إثرائها بالعديد من الاتب النفيسة والدؤلفات  سدنةومن  ورواد الدعرفة العربية
ىـذا المجلـد السـادس مـن كتـاب بغـداد بتحقيـق  keller، ىذا ولقد قام الدستشرق السويسري كلـر (ٕ)القيمة

م(، ويــؤرخ ٖٖٛ-ٖٔٛىـــ/ ٕٛٔ-ٜٛٔلابــن طيفــور ونشــره، وىــو يتضــمن ســتَة الخليفــة العباســي الدــأمون)
ــة مــا بــتُ عــامي  ــن (ٖ)للهجــرة ٕٛٔو  ٕٗٓللحــوادث التارلؼي ــاب" فضــائل بغــداد واخبارىــا" رحمــد ب ، وكت

م( مـن  ٕٜٓىـ/ ٜٕٓمهبندارالدتوفى تقريباً )م(، ولاي سهل يزدجرد بن ٜٜٛىـ/ ٕٙٛالطيب السرخسي)ت:
كتًــاب الدعتضــد العباســي، كتــاب" فضــائل بغــداد واخبــاره" الــذي وصــ  فيــو بغــداد وخططهــا وعــدد شــوارعها 
وحماماتها وعدد ساانها وما تحتاج اليو من الاقوات والدال في كل يوم، وىـي دراسـة متقدمـة، ولـولا انهـا ضـاعت 

ع الاجتمـاعي والاقتوـادي ولقـدمت لنـا المـن الدعلومـات عـن اول الدـدن في لاشفت لنا عن وعي واسـع بالوضـ
م( كتـــاباً اسمـــاه" اخبـــار بغـــداد ٜ٘ٙىــــ/ٖ٘٘تلـــبي العوـــور، وكتـــب ايضـــاً ابـــو باـــر محمد بـــن عمـــر الجعـــاي)ت:

وطبقات اصحاب الحديث" وىو من كبـار حفـاظ بغـداد، والـذي لغلـب الانتبـاه انـو اوصـى بأن تحـرق كتبـو بعـد 
ــن القــاطولر)ت: قموتــو، وا ــاب" تاريــخ العــراق"، وابــن غنــد ر، واحمــد الرقــي )ت: قٗب ــو" ٗىـــ( كت ىـــ( وكتاب

 . (ٗ)التبيان في اخبار بغداد"

                                                 

  .ٜٙٔم، ص ٕٗٓٓ -ىـ ٕ٘ٗٔ للملايتُ،، دار العلم ٘ٔط الشاعة، موطفى، مناىج التألي  عند العلماء العرب، (ٔ)
 .ٜٚٔ، ٜٔٔالشاعة، مناىج التألي  عند العلماء العرب، ص  (ٕ)
  .ٜالشاعة، مناىج التألي  عند العلماء العرب، ص (ٖ)
م، ٜٚٛٔ، بتَوت، ٖ؛ موطفى، شاكر، التاريخ العري والدؤرخون، طٜٖٓ، صٔ قوت الحموي، معجم البلدان، ج (ٗ)
ىـ(، ىدية العارفتُ، طبع بعناية وكالة الدعارف ٜٜٖٔالبغدادي، إسماعيل بن محمد أمتُ بن متَ سليم الباباني )ت:  ؛٘ٔ، صٕج

  .ٖ٘٘، صٕم، جٜٔ٘ٔ بتَوت، دار إحياء التًاث العري، الجليلة، استانبول،
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وتذكر الاحوائيات ان ما ال  من كتب عن مدينة بغـداد بـتُ القـرن الثالـث الذجـري والثـامن الذجـري  
لد كتبها الخطيب البغدادي، وعشرين لرلد لرلد منها خمسة عشر لر ٕٙٛاو  ٕٗٛخمسة عشر كتاباً احتوت 

م( في كتابو" ذيل تاريخ( في كتابو "الدختوـر المحتـاج اليـو مـن ٙٙٔٔىـ/ ٕٙ٘كتبها عبد الاريم السمعاني )ت:
م( في كتابـــو"ذيل تاريـــخ بغـــداد"، ٕ٘ٗٔىــــ/ ٖٗٙتاريــخ ابـــن الـــدبيثي"، وثلاثـــتُ لرلـــد كتبهـــا ابـــن النجـــار)ت:

ـــن الســـ ـــتُ لرلـــد كتبهـــا اب ـــو عبـــد الله محمد بـــن ســـعيد وثلاث ـــدات كتبهـــا ابـــن الـــدبيثي اب اعي بغـــداد"، وســـتة لرل
ىـــ/ ٜٛٙم(، وســبعة وعشــرين لرلــد كتبهــا ابــن الاــازروني)ت:ٕٗٚٔىـــ/ ٖٚٙم )ت:ٜٖٕٔىـــ/ ٖٚٙ)ت:

ىـــ/ ٗٚٚم(، وثلاثــة كتبهــا ابــن رافــع)ت:ٖٕٖٔىـــ/ٖٕٚم(، وخمســة وخمســتُ كتبهــا ابــن الفــوطي)ت:ٜٕٓٔ
 .(ٔ)ها ابن الدارستانية بعنوان" ديوان الاسلام الاعظم"، وقيل انو لد يتمهام(، ومائة لرلد كتبٕٖٚٔ

 الخطيب البغدادي اسمه ونشأته ومكانته العلمية ثالثاً ــ
لاثـرة الدراسـات الـتي تناولـت سـتَة الخطيــب البغـدادي الذاتيـة وماانتـو العلميـة، اليـت ان اختوــر في  

فهـو احمـد بــن علـي بـن  بـت بــن احمـد ابـو باـر البغــدادي،  والاعـادة،ذكرىـا قـدر الدسـتطاع، لتخطـي التاــرار 
م(، في غزية بتُ الاوفة وماة، نشأ في كن  والده ببغداد فعتٍ بو وادبو ٔٓٓٔىـ / ٕٜٖالشافعي، ولد سنة )

يو فحفظ القران وبدأ يتًدد على حلقات العلم، واخذ من اكابر علمائها امثال المحدث "اي بار البرقاني" والفق
ــــــو"،   ــــــن رزقوي ــــــب وماــــــة " اي حامــــــد الاســــــفراييتٍ" و"اي الحســــــن ب وفي ســــــنة  وطــــــرابل ، رحــــــل الذ حل

م(، عـــاد الذ بغـــداد واســـتقر بهـــا، واســـتمر يســـمع مـــن علمائهـــا والعلمـــاء الوافـــدون اليهـــا، ٖٖٔٔىــــ/ٕٕٗ)
ات الخطيـب البغـدادي . يعُد "تاريخ بغداد" اضـخم مؤلفـ(ٕ)واكتملت بضاعتو العلمية وال  بها الاثبر من كتبو

واكثرىــا شــهرةً، وان الدــؤرختُ وكتــاب الــتًاجم والطبقــات حــتُ يتًجمــون للخطيــب البغــدادي يقولــون:"  والعهــا

                                                 

 .ٓٗ-ٜٖص ،ٕم، جٜٛٛٔ -ىـٜٓٗٔ، ٔشاكر، الددن في الاسلام حتى العور العثماني، ط (ٔ)
ىـ(، ذيل تاريخ مولد ٙٙٗعبد العزيز بن أحمد بن محمد بن علي التميمي، أبو محمد الاتاني الدمشقي )ت:  ابن الاكفاني، (ٕ)

؛ ابن ٕٙٓص م،ٜٛٛٔ -ىـ ٜٓٗٔ، دار العاصمة ، الر ض، ٔط العلماء ووفياتهم، تحقيق: عبد الله أحمد سليمان الحمد،
؛ الزركلي، ختَ الدين بن لزمود ٖٗٛ، صٔت الحموي، معجم الادباء، جوما بعدىا؛  قو  ٖٔ، ص٘عساكر، تاريخ دمشق، ج

، ٔم، جٕٕٓٓ -ىـ ٖٕٗٔ، دار العلم للملايتُ، ٘ٔىـ(، الاعلام، طٜٖٙٔبن محمد بن علي بن فارس، الدمشقي )ت: 
 . ٕٚٔص
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، (ٔ)اذ انــو اســتطاع بنــاء سمعتــو مــن ىــذا الاتــاب –...لــو لد ياــن لــو الا التــاريخ لافــى..."، يعــتٍ"تاريخ بغــداد 
منها اعتتٌ بدراسة  ت عند تطور الاتابة التأرلؼية الذ قسمتُ، قسمولابد من التنويو الذ ان تواريخ الددن انقسم

 –اسواق، مساجد  -حمامات -قوور -مقابر –علمائها والتًجمة لذم، وقسم اعتتٌ تٓطط الددينة من )شوارع 
  قناطر ...الخ". -أنهار

 
 الدبحث الثاني: الدقابر معانيها في اللغة والقران والسنة النبوية 

 المقابر في اللغةً والاصطلاح: اولاـًـ
وقـبره يقـبره قـبرا أَي دَفنـو  ،(ٖ)، الددفن وَجمعو قُـبـُور(ٕ)أـ الدقابر لغةً: جمع مقبرة، والقبر تظم بائها وتفت ،

 َّ ، وشاىد ذلبي قولو تعال }(ٗ)وجعل لَوُ قبرا وَقيل أَمر بقبره، وقبرت الرجل اذا دفنتو، واقبرتو اعنت عل دفنو
في قول  ، وقَـبـَرْتُ الديتَ أقـْبـُرُهُ قَـبْراً، أي دفنتو وأقـْبـَرْتوُُ، أي أمرت بأن يقبر، و" أقبرى صالحا "(٘)فأََقـْبـَرَهُ {أَماتَوُ 

وأقـْبـَرْتوُُ، أي صتَّت لو قَـبْراً  تميم للحجاج، عندما قتلو وصلبو، أي ائذن لنا في أن نقبره. فقال لذم "دوناموه"،
 . (ٙ)يدفن فيو

                                                 

 .٘٘ٗالشاعة، مناىج التالي  عند العلماء العرب، ص (ٔ)
ىـ(، النهاية ٙٓٙن محمد بن محمد بن محمد ابن عبد الاريم الشيباني ابن الاثتَ الجزري )ت: الدبارك ب لرد الدين أبو السعادات، (ٕ)

م، ٜٜٚٔ -ىـ ٜٜٖٔبتَوت،  ولزمود محمد الطناحي، الداتبة العلمية، في غريب الحديث وارثر، تحقيق: طاىر أحمد الزاوى
  .ٗ، صٗج
دار القلم ،  تحقيق: عبد الغتٍ الدقر، (، تحرير ألفاظ التنبيو،ٙٚٙالنووي، لػتِ بن شرف بن مري النووي أبو زكر  )ت:  (ٖ)

 . ٛ٘م، ص ٛٓٗٔدمشق، 
، دار العلم ٔىـ(، جمهرة اللغة، تحقيق: رمزي منتَ بعلباي، طٕٖٔابن دريد، أبو بار محمد بن الحسن ارزدي )ت:  (ٗ)

  .ٕٖٗ، ص ٔم، جٜٚٛٔ -ىـ ٛٓٗٔللملايتُ، بتَوت، 
 .ٕٔسورة عب / الاية  (٘)
ىـ(، الوحاح تاج اللغة وصحاح العربية، تحقيق: أحمد عبد الغفور ٖٜٖالجوىري، أبو نور إسماعيل بن حماد الفاراي )ت:  (ٙ)

  .ٗٛٚ، ٕم، جٜٚٛٔ -  ىـ ٚٓٗٔ، دار العلم للملايتُ، بتَوت، ٗعطار، ط
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ماان القبور التي  ،(ٕ)، اي مَوْضِعُ الْقُبُورِ ومفردىا قبر(ٔ)اصطلاحاً: ىِيَ مَوْضِعُ دَفْنِ الْمَوْتَى ب ـ الدقابر
 تدفن فيها الدوتى، قال عبد الله ابن ثعلبة الحنفي: 

 .(ٖ)فهم ينقُوونَ والقُبورُ تَزيدْ  لالِّ أىسٍ مَقْبـَرٌ بفِنائهِم
دم، فلـم ممـر عـز وجـل تّعلـو يلقـى في الفـلاة تفتًسـو الاـلاب والقبر ىو تاريم من الله عز وجل لبتٍ ا 

 . (٘)، بل جعل لو حرمةً كحرمة الاحياء(ٗ)والدواب والوحوش
 ثانياـًـ المقابر في القران الكريم  
والسور التي وردت فيها، ولي   ورد القبر ومرادفاتو في القران الاريم في عدة مواضع وسنعرض الا ت  

بوــدد تفســتَىا وشــرحها والظــا لبيــان مواضــعها واىتمــام رب العــزة ر بهــا، بأعتبارىــا مرحلــة مهمــة طُــتم حيــاة 
 الانسان الدنيوية بها، ومنها:

 .(ٙ)} َّ أَمَاتَوُ فأََقـْبـَرَهُ{ ـ قال تعالذ:ٔ
 .(ٚ)هُمْ مَاتَ أبََدًا وَلَا تَـقُمْ عَلَى قَـبْرهِِ{ـ قال عز وجل: }وَلَا تُوَلِّ عَلَى أَحَدٍ مِن ـْٕ
يـَةٌ لَا }ذَلِبَي بأَِنَّ اللَََّّ ىُوَ الْحقَُّ وَأنََّوُ لُػْيِي الْمَوْتَى وَأنََّوُ عَلـَى كُـلِّ شَـيْءٍ قـَدِيرٌ وَأَنَّ السَّـاعَةَ آتِ  ـ قال تعالذ:ٖ

عَثُ مَنْ في الْقُبُ   . (ٛ)ورِ{ريَْبَ فِيهَا وَأَنَّ اللَََّّ يَـبـْ
                                                 

 ىـ(، لسان العرب،ٔٔٚالإفريقى )ت:  محمد بن مارم بن على، أبو الفضل، جمال الدين ارنواري الرويفعى ابن منظور، (ٔ)
  .ٜٙ، ص٘ىـ، جٗٔٗٔ -م ٖٜٜٔدار صادر، بتَوت،  ،ٖط
؛ الفيومي، أحمد بن محمد بن علي الحموي أبو ٗ، صٗلرد الدين أبو السعادات ، النهاية في غريب الحديث وارثر، ج (ٕ)

  .ٚٛٗ، صٕالعلمية، بتَوت، ج الداتبة ىـ(، الدوباح الدنتَ في غريب الشرح الابتَ،ٓٚٚالعباس )ت: لضو 
  .ٗٛٚ، صٕالجوىري، الوحاح تاج اللغة وصحاح العربية، ج (ٖ)
  .ٗٛٚ، صٕالجوىري، الوحاح تاج اللغة وصحاح العربية، ج (ٗ)
 انة، مطبعة ارمٔمنوور محمد منوور، الشبهات وأثرىا في العقوبة الجنائية في الفقو الإسلامي مقارى بالقانون، طالحفناوي،  (٘)
 . ٜٔٗم، ص ٜٙٛٔ -ىـٙٓٗٔ 
 .ٕٔسورة عب / الاية  (ٙ)
 .ٗٛسورة التوبة / الاية  (ٚ)
 .ٚسورة الحج/ الاية  (ٛ)
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مِعٍ مَنْ ــ قال سبحانو وتعالذ: }وَمَا يَسْتَوِي ارَْحْيَاءُ وَلَا ارَْمْوَاتُ إِنَّ اللَََّّ يُسْمِعُ مَنْ يَشَاءُ وَمَا أنَْتَ تُٔسْ ٗ
 .(ٔ)في الْقُبُورِ{
 .(ٕ)يَـنْسِلُونَ{ــ قال تعالذ: }وَنفُِخَ في الوُّورِ فإَِذا ىُمْ مِنَ ارَْجْداثِ إِلذ رَبهِِّمْ ٘
عَثُونَ{ٙ  . (ٖ)ـ قال عزوجل: }...وَمِنْ وَراَئهِِمْ بَـرْزخٌَ إِلَذ يَـوْمِ يُـبـْ
 .(ٗ)ـ قال تعالذ: }حَتىَّ زُرْتُمُ الْمَقابِرَ{ٚ

 ثالثاـًـ المقابر في السنة النبوية المطهرة 
كان جنيناً في بطن امو الذ ان لؽـوت ويقـبر)  اماتـو   اىتمت السنة النبوية الدطهرة تْياة الانسان منذ ان 
، ولا شبي في ان الاسلام قد وضع قواعد واداب للقبـور والدقـابر مـن حيـث اختيـار الداـان واسـلوب (٘)فأقبره(

وتعاليم الدفن الشرعية، ومن حيـث الـز رة وكيفيتهـا، ولاـل مـن ىـذه الاداب والقواعـد اغـراض وفوائـد، فعلـى 
شرعو الله عز وجل ورسولو الاريم عند ز رة القبور إلظا ىو الاتعاظ بتذكر الدوت والاعتبار تْال  ما سبيل الدثال

، والإحسان إلذ الديـت بالـتًحم عليـو، والاسـتغفار والـدعاء وسـؤال العافيـة (ٙ)الديت وموتَ الحي وتذكرة الآخرة
: (ٚ) يعلمهـم إذا خرجـوا إلذ الدقـابر أن يقولـوالو، كما في الحديث الوحي  عـن بريـدة قـال: كـان رسـول الله صلى الله عليه وسلم

الســـلام علـــيام أىـــل الـــد ر، مـــن الدـــؤمنتُ والدســـلمتُ وإى إن شـــاء الله باـــم للاحقـــون، اســـال الله لنـــا ولاـــم »

                                                 

 .ٕٕسورة فاطر/ الاية  (ٔ)
 .ٔ٘سورة ي / الاية  (ٕ)
 .ٓٓٔسورة الدؤمنون/ الاية  (ٖ)
 .ٕسورة التااثر/ الاية  (ٗ)
 .ٕٔسورة عب / الاية  (٘)
، دار ٔىـ(، رسالة الشرك ومظاىره، تحقيق وتعليق: أي عبد الرحمن لزمود، طٖٗٙٔ)ت:  الجزائري، مبارك بن محمد الديلي (ٙ)

 . ٖٚم، ص ٕٔٓٓ -ىـ ٕٕٗٔالراية ، 
ىـ(، الفواكو العذاب في الرد على من لد لػام ٕٕ٘ٔالنجدي، حمد بن ىصر بن عثمان بن معمر التميمي الحنبلي )ت:  (ٚ)

 .ٖٔد.ت، ص  ، دار العاصمة،ٔتحقيق: عبد السلام بن برج  بن ىصر آل عبد الاريم، ط والاتاب،السنة 
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، فقـال "السـلام (ٕ)فـإذا ىـو بالبقيـع -تعـتٍ النـبي صلى الله عليه وسلم -الدؤمنتُ عائشة رضي الله عنها قالت: فقدتو  وعن ام ،(ٔ)«العافية
 .(ٖ)عليام دار قوم مؤمنتُ، أنتم لنا فرط وإى بام لاحقون، اللهم لا تحرمنا أجرىم ولا تفتنا بعدىم"

  

                                                 

ىـ(، صحي  مسلم )الدسند الوحي  الدختور بنقل ٕٔٙمسلم، مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشتَي النيسابوري )ت:  (ٔ)
، ٔٚٙ، صٕدار إحياء التًاث العري ، بتَوت، د،ت، ج عبد الباقي، العدل عن العدل إلذ رسول الله صلى الله عليه وسلم(، تحقيق: محمد فؤاد

ىـ(، السنة لعبد الله بن ٜٕٓبو عبد الرحمن عبد الله بن أحمد بن محمد بن حنبل البغدادي )ت:  ؛ الشيباني،ٜ٘ٚرقم الحديث 
  .ٜٖٓ، صٔم، جٜٙٛٔ -ىـ ٙٓٗٔ ، دار ابن القيم، الدمام،ٔط محمد بن سعيد بن سالد القحطاني، أحمد، تحقيق:

البقيع: بفت  أوّلو، وكسر  نيو، مقبرة الددينة الدنورة، تّوار الدسجد النبوي من جهة الشرق، وتسمى بقيع الغرقد، والغرقد  (ٕ)
في احاديث نبوية كثتَة. ينظر: الباري، أبو عبيد عبد الله بن عبد  شجر ينبت فيها، فسميت بو، ولذذه الدقبرة فضائل ورد ذكرىا

 -ىـ ٖٓٗٔ، عالد الاتب، بتَوت، ٖاستعجم من اسماء البلاد والدواضع، ط ىـ(، معجم ماٚٛٗالعزيز بن محمد ارندلسي )ت: 
، ٔط ىـ(، الاشارات الذ معرفة الز رات،ٔٔٙأبو الحسن )ت:  ؛ الذروي، علي بن أي بار بن عليٕ٘ٙ، صٔم، جٕٜٛٔ

 ماتبة الثقافة الدينية، القاىرة، 
السمهودي، علي بن عبد الله بن أحمد الحستٍ الشافعي، نور الدين أبو الحسن )ت:  ؛ٓٛم، صٕٕٓٓ -ىـ ٖٕٗٔ،  

 . ٜٚ، صٖم، جٜٜٛٔ -ىـ ٜٔٗٔ، دار الاتب العلمية، بتَوت، ٔىـ(، وفاء الوفاء بأخبار دار الدوطفى، طٜٔٔ
 مسند أحمد بن حنبل، ىـ(، ،ٕٔٗأسد الشيباني )ت: احمد بن حنبل، أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل بن ىلال بن (ٖ)

م، ٕٔٓٓ -ىـ ٕٔٗٔمؤسسة الرسالة،  ،ٔوآخرون، إشراف: د عبد الله بن عبد المحسن التًكي، ط تحقيق: شعيب اررنؤوط
 ىـ(، سنن ابن ماجو، تحقيق: شعيب اررنؤوطٖٕٚبو عبد الله محمد بن يزيد القزويتٍ )ت:  ؛ ابن ماجو،ٙٛٗ، ص ٓٗج

أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب  ؛ النسائي،ٖٜٗ، صٔم، جٜٕٓٓ -ىـ ٖٓٗٔارولذ،  ، دار الرسالة العالدية،ٔرون، طواخ
، مؤسسة الرسالة ، ٔحققو وخرج أحاديثو: حسن عبد الدنعم شلبي، ط ىـ(، السنن الابرى،ٖٖٓبن علي الخراساني )ت: 

لدين أبو حفص عمر بن علي بن أحمد الشافعي الدوري سراج ا ؛ ابن الدلقن،ٔٙٔ، صٛم، جٕٔٓٓ -ىـ ٕٔٗٔبتَوت، 
، دار ٔىـ(، البدر الدنتَ في طريج ارحاديث وار ر الواقعة في الشرح الابتَ، تحقيق: موطفى أبو الغيط واخرون، طٗٓٛ)ت: 

ـ(، ىٕٖٙٔمحمد بشتَ بن محمد بدر الدين الذندي)ت:  ؛ السهسواني،ٖٓ٘، ص٘م، جٕٗٓٓ-ىـٕ٘ٗٔالذجرة، الر ض، 
 . ٕٙ٘ص  ، الدطبعة السلفية، د.ت،ٖصيانة الإنسان عن وسوسة الشيخ دحلان، ط
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   الدبحث الثالث: الدقابر في مدينة السلام)بغداد( 
، وبعــد توســعها الذ الجهــة الدقابلــة عــبر نهــر دجلــة اصــبحت (ٔ)تقــع بغــداد الاولذ بــتُ نهــر دجلــة والفــرات

تقســم الذ شــطرين، ولعــا الشــطر الشــرقي والشــطر الغــري، اذ وجــدت في كــلا الشــطرين مقــابر في عهــد الخلافــة 
"، فأفرد لذا باباً اسماه "باب ما ىـ( في كتابو" تاريخ بغدادٖٙٗالعباسية، ذكر قسمُ منها الخطيب البغدادي)ت: 

، اذ تزخــر بغــداد بالاثــتَ مــن مراقــد الائمــة والوــالحتُ (ٕ)ذكــر في مقــابر بغــداد الدخووصــة بالعلمــاء والزىــاد" 
والزىاد في ىذه الدقابر، اولئبي الذين عُرفِوا بالاخلاق الحسنة والاعمال الوالحة وعاشوا حياة الزىد والتقش  

 كفــيلًا بأنقــاذى فتًكــوا لنــا ار ً حضــار ً  عــز وجــل ا، وانقطعــوا للعبــادة والــدعوة ال اللهعــن ملــذات الحيــاة ولذوىــ
والاثتَ من الادلة والشواىد تؤكد ذلبي منهـا  الاسلامية، وصد كل من لػاول النيل من ديننا ومقدساتنا العربية
، يقول: خرجـت مـن بغـداد، ... سمعت أحمد بن العباس ما نقلو الخطيب البغدادي عن احمد بن العباس قال:"

فاستقبلتٍ رجل عليو أثر العبادة، فقال لر: مـن أيـن خرجـتل قلـت: مـن بغـداد ىربـت منهـا لدـا رأيـت فيهـا مـن 
 الفســاد، خفـــت أن لؼســـ  بأىلهــا. فقـــال: ارجـــع ولا طـــ ، فــإن فيهـــا قبـــور أربعـــة مــن أوليـــاء الله ىـــم حوـــن 

                                                 

 .ٖٗالدنجم، آكام الدرجان فى ذكر الددائن الدشهورة فى كل ماان، ص  (ٔ)
ىـ(، تاريخ بغداد، تحقيق: بشار عواد ٖٙٗالخطيب البغدادي، أبو بار أحمد بن علي بن  بت بن أحمد بن مهدي )ت:  (ٕ)

 .ٓ٘ٗ – ٕٗٗ، صٔم، ج ٕٕٓٓ -ىـ ٕٕٗٔ، دار الغرب الاسلامي، بتَوت، ٔمعروف، ط
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، وبشـــر (ٔ)الإمـــام أحمـــد بـــن حنبــل، ومعـــروف الارخـــي...    قــال: لذــم مـــن جميـــع الــبلا ... قلـــت: مـــن ىـــمل
 .(ٗ)، فرجعت وزرت القبور، ولد أخرج تلبي السنة..."(ٖ)، ومنوور بن عمار(ٕ)الحافي

وقـد رتبنـا مقـابر بغــداد ومـن دفـن فيهـا تْســب مـا ورد ذكرىـا عنـد الخطيــب البغـدادي في كتابـو "تاريــخ  
بغــداد"،   تتبعنــا بعــض مــن دفــن في ىــذه الدقــابر وذكــره الخطيــب البغــدادي في كتابــو، وترجمــت لذــم مــن كتــب 

هم، وللتوضـي  اكثـر للقـاريء التًاجم وعلم الرجال تعضيداً لدا اورده الخطيب البغدادي من معلومـات في تـراجم
 الاريم سنقوم بتقسيم مقابر بغداد الذ قسمتُ:

 اولًا: مقابر الجانب الغربي: 
                                                 

 معروف بن فتَوز او) الفتَوزان( وقيل علي، أبو لزفوظ وابو الحسن، كرخ بغداد، واسمو معروف الارخي، الارخي نسبة الذ (ٔ)
  اسلم ابواه، اختل  في  نورانيان، من موالر علي بن موسى الرضا، أسلم على يديو، الوالح، العابد، الزاىد، نوراني من ابوان

والله  م(،ٜٔٛىـ/ٕٗٓم(، والثالث )ٙٔٛىـ/ٕٔٓم(، والثاني )٘ٔٛىـ/ٕٓٓتاريخ وفاتو على عدة اراء، الاول توفى سنة )
العباس شم  الدين أحمد بن محمد بن أي  ينظر: ابن خلاان، أبو اعلم وقبره ذات معلم ومشهور في بغداد ويزار لحد الان .

، ٖٕٔ، ص ٘د.ت، ج ،ىـ(، وفيات ارعيان و انباء أبناء الزمان، تحقيق احسان عباس، دار الثقافة، لبنانٔٛٙبار)ت: 
ىـ(، تاريخ الإسلام ووفيات الدشاىتَ ٛٗٚ؛ الذىبي، شم  الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قاَلْؽاز )ت: ٖٖٕ

 ارعلام، و 
  .ٕٓٔٔ، صٗم، جٖٕٓٓ - ، دار الغرب الاسلامي،ٔتحقيق: بشار عواد معروف، ط

بشر بن الحارث بن عبد الرحمن ابن عطاء بن ىلال بن ماىان بن عبد الله، )وعبد الله اسمو بعبور يذكر انو أسلم  بشر الحافي: (ٕ)
م(، اتو  ٚٙٚىـ/ ٓ٘ٔوالدشهور بالحافي، ولد سنة ) الدعروف ،على يد علي أي طالب رضي الله عنه( أبو نور الدروزي البغدادي

سان بغداد، وكان  بالعبادة والزىد، وكان لؼاف من شهوة النف  حتى انو دفن كتبو، أصلو من مرو من قرية تسمى ما برسام،
م(، ٕٕٛٔىـ/ ٕٕٙسنة )واختل  في سنة وفاتو، فمنهم من قال انو توفى  من أولاد الرؤساء والاتاب، كانت وفاتو ببغداد،

؛ ابن خلاان، وفيات ٚٚٔ، صٓٔم(، والله اعلم. ابن عساكر، تاريخ دمشق، جٜٕٕٔىـ/ٕٕٚومنهم من قال سنة )
 .ٛٛٗ، صٛ؛ الذىبي، ستَ أعلام النبلاء، جٕ٘ٚ، ٕٗٚ، ص ٔارعيان، ج

كان ذا شأن كبتَ، قيل انو من أىل  ،الواعظ، الزاىد، الوالح منوور بن عمار بن كثتَ أبو السري الخراساني، البغدادي، (ٖ)
؛ الخطيب ٙٚٔ، صٛبالتحديد ، ينظر: ابن أي حاتم، الجرح والتعديل، ج خراسان، وقيل من أىل البورة، لد يعرف تاريخ وفاتو

 .ٕٙٔٔ، صٗ؛ الذىبي، تاريخ الاسلام، جٓٛ، ص٘ٔتاريخ بغداد، ج البغدادي،
  .ٖٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (ٗ)
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 ــ مقابر قريشٔ
ىــي في الاصــل لزلــة مشــهورة تقــع في شمــال الجانــب الغــري مــن بغــداد ، تحــاط بســور يفوــلها عــن لزلــة  
ت فيمـا بعـد مقـابر، اذ جعلهـا الدنوـور مقـبرة لدـا ، اصـبح(ٕ)ومقبرة احمـد بـن حنبـل، والحـريم الطـاىري (ٔ)الحربية

وكان موضع مقابر قريش يسمى "ربض حران" حسب ما ذكر مؤل   ،(ٖ)ابتتٌ مدينة بغداد واسماىا مقابر قريش
 .(٘) يسمى اليوم مقابر قريش..." في موضع (ٗ)لرهول اذ قال:"... ودفن في ربض حرّان

                                                 

والنسبة اليها حري. ينظر: الذىبي، تاريخ  لزلة الحربية: بفت  الحاء وساون الراء، لزلة تقع بالجانب الغري من بغداد (ٔ)
 -ىـ ٖٔٗٔ، دار الاتاب العري، بتَوت، ٕط الإسلام ووفيات الدشاىتَ والاعيان، تحقيق: عمر عبد السلام التدمري،

 .ٖٕٗ، صٖٔم، جٖٜٜٔ
بغداد في الجانب الغري ، تنسب إلذ طاىر بن الحستُ بن موعب بن زريق، الذي بل   في أعلى مدينة الحريم الطاىري: لزلة (ٕ)

الشرطة ببغداد، وكان يلي  شأىً كبتَاً في دولة بتٍ العباس فاان قائداً شجاعاً وأديبا وشاعرا جوادا، ولاه الخليفة العباسي الدأمون
ىذه المحلة بذلبي لان من لجأ اليها اصب  في مأمن من أي خطر، سانها الاثتَ من اىل العلم والفضل،  خراسان وغتَىا، وسميت

وخرج منها الاثتَ من العلماء ، ومن الجدير بالذكر ان ىنالبي موضعاً في الحجاز يسمى بنف  الاسم )الحريم الطاىري(، حدثت 
؛  قوت الحموي، معجم البلدان، ٜٕٔن ما اتفق لفظو وافتًق مسماه، ص ينظر: الذمداني، ارماك فيها معركة بتُ كنانة وخزاعة،

  .ٕٔ٘، صٕج
عبد  ؛ ابن عبد الحق،ٖٙٔ، ص٘معجم البلدان ، ج ؛  قوت الحموي،ٕٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج(ٖ)

صد الاطلاع على اسماء الامانة ىـ(، مراٜٖٚالدؤمن بن عبد الحق ابن شمائل القطيعي البغدادي، الحنبلي صفيّ الدين )ت: 
 . ٜٕ٘ٔ، صٖم، جٜٜٔٔ -ىـ ٕٔٗٔدار الجيل، بتَوت،  ،ٔوالبقاع، ط

جاء  في الجانب الغري من بغداد، صارت مقبرة سميت فيما بعد بـ) مقابر قريش(، ويبدوا ان اسمها ربض حرّان: وىو لزلة (ٗ)
تحقيق: عبد العزيز  ىـ(،: أخبار الدولة العباسية،ٖمؤل  لرهول)ت: قمقبرة العباسيتُ وىم من قريش.  لقبيلة قريش رنها نسبة

  .ٜٖ٘بتَوت، د.ت، ص  دار الطليعة، وعبد الجبار الدطلبي، الدوري
 .ٜٖ٘ص  أخبار الدولة العباسية،مؤل  لرهول:  (٘)
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مــن دفــن فيهــا ذكــر الخطيــب البغــدادي ان اول مــن دفــن في مقــابر قــريش ىــو جعفــر  وفيمــا لؼــص اول 
فساق لنـا روايـة مسـندة قـال فيهـا:" ... أخـبرى محمد بـن علـي الـوراق، ...أخـبرى محمد بـن جعفـر، قـال:  (ٔ)الاكبر

ابـــن حـــدثنا الســـاوني، قـــال: حـــدثنا محمد بـــن خلـــ ، قـــال: ... أول مـــن دفـــن في مقـــابر قـــريش جعفـــر اركـــبر 
 .(ٕ)الدنوور..."

وىذا ما ذكره  قوت الحموي ايضاً بقولو:" ...وكان أول من دفن فيها جعفر اركبر بـن الدنوـور أمـتَ  
 .(ٖ)م( ..."ٚٙٚىـ/ٓ٘ٔالدؤمنتُ في سنة )

فقـال الخطيـب: " ... دفـن بهـا موسـى بـن جعفـر بـن محمد بـن  (ٗ)ولشن دفـن فيهـا ايضـاً موسـى بـن جعفـر 
 . (٘)علي بن أي طالب ..."علي بن الحستُ بن 

  

                                                 

إمارة الدوصل،  جعفر اركبر: جعفر بن عبد الله الدنوور بن محمد بن علي بن عبد الله بن العباس بن عبد الدطلب، ولاه ابوه (ٔ)
م(، وصلى عليو أبوه الدنوور ليلا، ودفن في مقابر قريش. ينظر: الخطيب البغدادي، تاريخ ٚٙٚىـ/ٓ٘ٔتوفى في حياة ابيو سنة )

  .ٛٙ، صٖٔريخ دمشق، جتا ؛ ابن عساكر،ٕٙ، صٛبغداد، ج
  .ٕٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج  (ٕ)
 . ٖٙٔ، ص٘ قوت الحموي، معجم البلدان، ج (ٖ)
موسى بن جعفر بن محمد بن علي بن الحستُ بن علي بن أي طالب، أبو الحسن الذاشمي، كان سخياً كرلؽاً، موس بن جعفر:  (ٗ)

العباسي الدهدي الذ  م(، جاء بو الخليفةٙٗٚ -ىـ ٜٕٔم( وقيل سنة )٘ٗٚ -ىـ ٕٛٔ)عابداً، صالحاً، ولد بالددينة سنة 
بغداد،   رجع بعدىا الذ الددينة الدنورة بأمر الخليفة الدهدي، وفي ا م الرشيد جاء بو الذ بغداد وبقي الذ ان توفى في سجنو سنة ) 

 بن عبد الله بن محمد بن حمدويو بن نعُيم بن الحام الضبي الطهمانيالنيسابوري، ابو عبد الله الحاكم محمد  م(، ينظر:ٜٜٚىـ/ ٖٛٔ
بهمن كرلؽي، ابن سينا، طهران،  ىـ(، تاريخ نيسابور، تلخيص: أحمد بن محمد بن الحسن بن أحمد، عرّبو عن الفارسية:٘ٓٗ)ت: 
أحمد بن علي بن محمد بن أبو الفضل  ؛ ابن حجر العسقلاني،ٗٔ، ص٘ٔ؛ الخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج ٕٙص د.ت،

  .ٖٓٗ، صٓٔم، جٜٛٓٔه ـ ٕٖٙٔدائرة الدعارف النظامية، الذند،  ،ٔىـ(، تهذيب التهذيب، طٕ٘ٛأحمد )ت: 
  .ٕٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج  (٘)
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 ــ مقابر باب الشامٕ
، قـال فيهــا الخطيــب البغـدادي:" وىــي مــن أقــدم (ٔ)وىـي مــن مقــابر بغـداد القدلؽــة، تقــع بالجانـب الغــر  منهــا 

في الرواية الدسـندة عـن  ، وعن اول من دفن فيها، ذكر الخطيب(ٕ)الدقابر في بغداد... ودفن بها جماعة من العلماء ...
 .(ٖ)بن خل : "... وأول من دفن في مقابر باب الشام عبد الله بن علي، سنة سبع وأربعتُ ومائة ..." محمد

 ــ مقبرة باب التبنٖ 
قـال  ،(ٗ)وباب التبن لزلة كبتَة بالجانب الغري من بغداد، مأخوذ لفظها من التبن الـذي تأكلـو الـدواب 

ـــــدادي:"... ـــــب البغ ـــــدق عنهـــــا الخطي ـــــى الخن ـــــر (٘)وىـــــي عل ـــــة أم جعف  ولرـــــاورة لدشـــــهد ،(ٚ)..."(ٙ)دزاء قطيع
 

  

                                                 

  .٘ٚٛ، صٕابن عبد الحق، مراصد الاطلاع، ج (ٔ)
  .ٕٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج  (ٕ)
  .ٕٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج  (ٖ)
  .ٖٙٓ، صٔ قوت الحموي، معجم البلدان، ج (ٗ)
وىو الخندق الذي ضربو طاىر بن الحستُ قائد جيش الخليفة الدأمون، على جيشو بالقرب من حلوان عندما علم بتوجو  (٘)

تنة بتُ قادة جيش الامتُ أحمد بن يزيد وعبد الله بن حميد جيش الامتُ الداون من اربعتُ ال  مقاتل، ونتيجتو استطاع ايقاع الف
غريغوريوس ابن أىرون بن توما الدلطي،  ىـ. ينظر: ابن العبري،ٜٙٔبن قحطبة، فأختلفا ولد يقاتلاه، فدخل طاىر الذ حلوان سنة 

-ىـٖٔٗٔبتَوت،  ، دار الشرق،ٖىـ(، تاريخ لستور الدول، تحقيق: أنطون صالحاني اليسوعي، ط٘ٛٙ)ت:  أبو الفرج
ىـ(، البداية والنهاية، ٗٚٚ؛ ابن كثتَ، أبو الفداء إسماعيل بن عمر القرشي البوري   الدمشقي )ت: ٕٕٔ، صٔم، جٕٜٜٔ

 .ٕٙ٘، صٓٔم، جٜٛٛٔ -ىـ ٛٓٗٔ دار إحياء التًاث العري، ،ٔتحقيق: علي شتَي، ط
فر الدنوور بن محمد بن علي بن عبد الله بن العباس بن عبد الدطلب، أمّ قَطِيعَةُ أُمّ جَعفر: )ام جعفر( زبيدة بنت جعفر بن اي جع (ٙ)

 محمد ارمتُ، وقطيعة ام جعفر لزلة ببغداد عند باب التبن قرب الحريم بتُ دار الرقيق وباب خراسان وفيها الزّبيدية نسبة اليها، سانها
لخليفة الطائع لله صلاة الجمعة لددة طويلة، وقد خربت خدّام أمّ جعفر وحشمها، وكان في قطيعة ام جعفر مسجد كبتَ صلى بو ا

القطيعة ومسجدىا مرات بسبب الغرق، الا ان ا رىا باقية على شاطيء دجلة، ويذكر البعض ان قطيعة أم جعفر بنهر القلّايتُ، رتٔا 
؛ ٖٙٚ، صٗعجم البلدان، ج؛  قوت الحموي، مٖٖٓ، صٔينظر: الخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج ىنالبي لزلتتُ بهذا الاسم،

 . ٜٓٔٔ، صٖمراصد الاطلاع، ج؛ ابن عبد الحق، ٖٗٔ، صٕابن خلاان، وفيات ارعيان، ج
  .ٖٗٗ، صٔتاريخ بغداد، ج (ٚ)
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 . (ٔ))رضى الله عنو(، الددفون تٔقابر قريش الامام موسى بن جعفر 
ولشن دفن في مقبرة باب التبن عبـد الله بـن أحمـد بـن حنبـل )رضي الله عنه( بنـاءً علـى وصـية منـو، وىـذا مـا ذكـره  

حدثتٍ أبو يعلى محمد بن الحستُ بن محمد بن الفراء الحنبلـي، قـال: الخطيب البغدادي برواية مسندة قال فيها: " 
حدثتٍ أبو طاىر بن أي بار، قال: حاى لر والدي عـن رجـل كـان لؼتلـ  إلذ أي باـر بـن مالـبي أنـو قيـل لـو: 
أين تحب أن تدفن إذا متل... فقال: بالقطيعـة، وإن عبـد الله بـن أحمـد بـن حنبـل مـدفون بالقطيعـة، وقيـل لـو، 

 لعبــد الله، في ذلــبي، قــال: وأ نــو كــان أوصــى بأن يــدفن ىنــاك، فقــال: قــد صــ  عنــدي أن بالقطيعــة نبيــا يعــتٍ
، وأكد ذلبي  قوت الحموي)... وبهـا (ٕ)مدفوى، ورن أكون في جوار نبي أحب إلر من أكون في جوار أي..."

صــّ  عنــدي أنّ بالقطيعــة نبيّــا قــبر عبــد الله بــن أحمــد بــن حنبــل... دفــن ىنــاك بوصــية منــو، وذاك أنــو قــال: قــد 
 . (ٖ)مدفوى، ورن أكون في جوار نبّي أحب إلّر من أن أكون في جوار أي... (

 ــ مقبرة باب حربٗ
تقــع مقــبرة باب حــرب بالجانــب الغــري مــن مدينــة الســلام، ابعــد مــا تاــون عــن الددينــة، حســب ذكــر  

 ..."(ٗ)ج الددينـة وراء الخنـدق لشـا يلـي طريـق قطربـلالخطيب البغدادي لذا قائلًا: " ... ومقبرة باب حرب، خـار 

، الـذي ينسـب بـدوره (ٙ)، وسميت الدقبرة بهذا الاسم نسبةً الذ باب حرب)احـد ابـواب مدينـة بغـداد الدـدورة((٘)

                                                 

 . ٖٗٔ، صٔ؛ ابن عبد الحق، مراصد الاطلاع، جٕٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (ٔ)
  .ٖٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (ٕ)
  .ٖٙٓ، صٔمعجم البلدان، ج (ٖ)
تقع بتُ بغداد وعابرا، واليها ينسب الطسوج الذي ىي فيو، فما كان من شرقي  قُطْرَبُّلُ: وىي كلمة أعجمية: اسم لقرية (ٗ)

للبطالتُ، حانة للخمّارين، ومتنزىا  الوراة فهو بادور  وما كان من غربيها فهو قطربّل، تشتهر بالخمر، ويقال انها لحد الان
  .ٙٓٔٔ، صٖ؛ ابن عبد الحق، مراصد الاطلاع، جٖٔٚ، ص ٗ قوت الحموي، معجم البلدان، ج

  .ٖٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (٘)
 .ٕٕٔارماكن ما اتفق لفظو وافتًق مسماه ، ص الذمداني،  (ٙ)
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-ٖ٘ٚىـــ/ ٛ٘ٔ-ٖٙٔمــن قــادة وصــحابة الخليفــة العباســي ابــو جعفــر الدنوــور ) (ٔ)حــرب بــن عبــد الله الذ
، امـــا ابـــن الســـاعي في معـــرض حديثـــو عـــن الدقـــبرة (ٖ)، والذ ىـــذا القائـــد تنســـب ايضـــاً لزلـــة الحربيـــو(ٕ)م(ٗٚٚ

ونسـبتها، ان الدقـبرة نسـبت الذ حـرب بـن عبـد الله كونـو وقـ  ىـذه الارض وجعلهـا مقـبرة وفي نسـبتها الذ بشـر 
اىل الوـلاح والزىـد، مـنهم  ، ودفن في ىذه الدقبرة الاثتَ من(٘)، علل ذلبي باونو اول من دفن فيها(ٗ)الحافي

ان ابا بار الخطيب كـان يـذكر أنـو لدـا  ، والخطيب البغدادي والدليل: منهم الامام احمد بن حنبل، وبشر الحافي
"مـاء زمـزم لدـا  حج شرب من ماء زمزم ثلاث شربات وسأل الله عز وجل ثلاث حاجات آخـذا بقـول النـبي صلى الله عليه وسلم

ن لػدث بتاريخ بغداد والثانية أن لؽلي الحديث تّـامع الدنوـور والثالثـة أن يـدفن ، فالحاجة ارولذ أ(ٙ)شرب لو"
واملـى الحـديث تّـامع  إذا مات عند قبر بشر الحافي في )مقبرة باب حرب( فلما عاد إلذ بغداد حـدث بالتـاريخ

كـان قـد حفـر فيـو الدنوور، وحتُ توفى دفن تّانب قبر بشر الحافي بعد اقناع ابو بار بن علـي الطـريثيتٍ الـذي  
 .  (ٚ)قبراً لنفسو وكان لؽضي الذ ذلبي الدوضع ولؼتم فيو القران ويدعوا

  

                                                 

أحد قوّاد أي جعفر الدنوور، ولاه شرطة بغداد، وولر شرطة الدوصل  بالراوندي الدعروفىو حرب بن عبد الله البلخي  (ٔ)
ىـ،  قوت الحموي، معجم البلدان، ٚٗٔسنة  بالدوصل في وقتها ، قتل عل يد التًك لجعفر ابن أي جعفر الدنوور عندما كان

 . ٖٕٚ، صٕج
 .ٕٕٔص  فظو وافتًق مسماه،الذمداني، ارماكن ما اتفق ل ؛ٖٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (ٕ)
الحربية: لزلة كبتَة مشهورة ببغداد عند باب حرب قرب مقبرة أحمد بن حنبل وبشر الحافي، تنسب إلذ حرب بن عبد الله  (ٖ)

  .ٖٕٚ، صٕالبلخي،  قوت الحموي، معجم البلدان، ج
  .ٖٗٗ، صٔتاريخ بغداد، جالخطيب البغدادي،  (ٗ)
ىـ(، الدقابر الدشهورة والدشاىد الدزورة، تحقيق: احسان ذنون الثامري، دار ٗٚٙعلي بن الصب بن عبد الله البغدادي)ت:  (٘)

 الفاروق، عمان، د.ت، 
(،  ىٖٕ٘ابن اي شيبة، عبد الله بن محمد بن أي شيبة ابراىيم بن عثمان ابن أي بسار بن أي شيبة الاوفي العبسي )ت:  (ٙ)

 .ٕٗٚ، صٖماتب الدراسات والبحوث، دار الفار ، د.ت، ج أي شيبة، ضبطو وعلق عليو: سعيد اللحام،مون  ابن 
تحقيق:  )إرشاد ارريب إلذ معرفة ارديب(،  قوت الحموي ، معجم اردباء ؛ٖٜ، صٔابن خلاان، وفيات ارعيان، ج (ٚ)

  .ٖ٘ٛ، صٔم، جٖٜٜٔ -ىـ ٗٔٗٔ، دار الغرب الإسلامي، بتَوت، ٔإحسان عباس، ط
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 ــ مقابر الشهداء٘
، ذكرىـا  قـوت الحمـوي: (ٔ)في الجانب الغري من بغداد وغـرب مقـبرة باب حـرب تقـع مقـابر الشـهداء 

"... ببغداد إذا خرجت من قنطرة باب حرب فهي لضو القبلة عن يسار الطريق، لا أدري لد سميّت بذلبي..."، 
وقنطرة باب حرب التي ذكرىا  قوت الحموي تؤدي الذ شارع باب حرب، وكان ىذا الطريق نفسو يؤدي ايضاً 

، اكـد ماانهـا قـائلًا: " ...ودفـن مـن الغـد في (ٕ)و النقـور البـزازابـن الجـوزي ربـ الذ مقبرة الشهداء وحينما ترجم
قال: " ...ودفن في مقابر  (ٗ)، وعندما ترجم ربو نور بن أي طاىر بن علي(ٖ)مقابر الشهداء بباب حرب..."

، امــا معلومــات الخطيــب البغــدادي عــن ىــذه الدقــابر يشــوبها بعــض (٘)مقــابر الشــهداء قريبــا مــن باب حــرب..."
يذكر عنها سوى رواية قال فيها:" ... بالقرب من القبر الدنسوب إلذ ىشام بالجانب الغري: قبور الغموض فلم 

جماعـة تعـرف بقبــور الشـهداء، لد أزل أسمـع العامــة تـذكر أنهــا قبـور قـوم مــن أصـحاب أمـتَ الدــؤمنتُ علـي بــن أي 
الوقعة،   لدا رجعوا أدركهم الدوت في طالب)عليو السلام(، كانوا شهدوا معو قتال الخوارج بالنهروان وارتثوا في 

امـا ابـن كثـتَ فواضـ  انـو لد يفـرق بـتُ  ،(ٙ)ذلبي الدوضع فدفنهم علي ىنـاك... وقيـل: إن فـيهم مـن لـو صـحبة"
قبرالامام احمد بن حنبل في مقبرة باب حـرب وبـتُ مقـابر الشـهداء، او لسـبب ان الدقبرتـتُ متلاصـقتتُ يوـعب 

                                                 

 ٜٚموطفى جواد واحمد سوسة، دليل خارطة بغداد الدفول، ص (ٔ)
)ت:  جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد أحمد بن محمد بن أحمد بن عبد الله، أبو الحستُ ابن النقور البزاز . (ٕ)

 ، دار الاتب العلمية،ٔوموطفى عبد القادر عطا، طىـ(، الدنتظم في تاريخ ارمم والدلوك، تحقيق: محمد عبد القادر عطا ٜٚ٘
  .ٖٜٔ، صٙٔم، جٕٜٜٔ -ىـ ٕٔٗٔ بتَوت،

 .ٖٜٔ، صٙٔج ابن الجوزي: الدنتظم في تاريخ الدلوك وارمم، (ٖ)
رَاىِيم بْن لُزَمَّ  (ٗ) دُ بْنُ عَلِيِّ بْنِ عَبْدِ اللََِّّ محمد بن محمد بن علي بن الحسن بن محمد بن عبد الوىاب بْن سليمَان بْن عبد الله بْن محمد بْن إِبْـ

 . ٕٗٙ، صٕ، صٔٔبْنِ العباس بن عبد الدطلب أبو نور بن أي طاىر بن علي، ابن الجوزي: الدنتظم في تاريخ الدلوك وارمم، ج
  .ٕ٘ٙ، ص ٔٔالدنتظم في تاريخ الدلوك وارمم، جابن الجوزي:  (٘)
 .ٓ٘ص الخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، (ٙ)
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قال في وفاتو ودفنو:" ... وتوفي يوم الخمي  رابع  (ٔ)يخ ابن الدواليبي البغداديالفول بينهما فعند ترجمتو للش
مقــابر تســمى بـــنف  الاســم  ، وفي موــر ايضــا(ٕ)جمــادى ارولذ ودفــن تٔقــبرة الإمــام أحمــد مقــابر الشــهداء ..."

م(، واوقـع ٗٛٙىـ/٘ٙ)مقابر الشهداء(، ففي زمن الامويتُ قود الخليفة مروان بن الحام مور تّنوده سنة )
بأىلها موقعة عظيمة راح ضحيتها الاثتَ مـن الدوـريتُ، فـدفنوا قـتلاىم في ىـذا الدوضـع وسمـوه مقـابر الشـهداء 

 .(ٖ)وغلب عليها الاسم ولا تزال تسمى بو لحد الان
 مقبرة باب الدير ــٙ
الـدير سميـت لقـبر معـروف الارخـي، وبهـذا  تقع في الجانب الغري من بغداد، نسبت الذ الدير الدلاصق 

يعرف بدير مـار اليشـع، ومـنهم  وذكر ابن عبد الحق اسم ىذا الدير بقولو: " ... ،(ٗ)الدقبرة )مقبرة باب الدير(
 .(٘)من يسمّيو دير البقال، ملاصق مقبرة معروف، ولذذا تسمى الدقبرة مقبرة باب الدير..."

طيـــب البغـــدادي في البـــاب الـــذي ودفـــن في مقـــبرة باب الـــدير الاثـــتَ مـــن الوـــالحتُ والزىـــاد ذكـــر الخ 
 .(ٙ)خووو لذكر الدقابر معروف الارخي بقولو:" ...أما قبر معروف فهو في مقبرة باب الدير..."

 ــ مقبرة باب الاناسٚ
ـــــواحي الاـــــرخ مقـــــابر عـــــدة،   ـــــب البغـــــدادي:"... وبن ـــــال عنهـــــا الخطي  مـــــن مقـــــابر الاـــــرخ القدلؽـــــة ق

 
  

                                                 

الحنبلي، العالد  ابن الدواليبي: عفي  الدين أبو عبد الله محمد بن عبد المحسن بن أي الحستُ بن عبد الغفار البغدادي ارر جي (ٔ)
وكان عالدا في النحو، ولو شعر جيد ينظر: ابن  م(،ٕٓٗٔىـ/ ٖٛٙ) سنة شيخ دار الحديث الدستنورية، ولد ، الدسند الدعمر،

  .ٕٙٔ، صٗٔكثتَ، البداية والنهاية، ج
  .ٕٙٔ، صٗٔابن كثتَ، البداية والنهاية، ج (ٕ)
  .ٖٙٔ، ص٘ قوت الحموي، معجم البلدان، ج (ٖ)
  .ٕٓ٘، صٕ قوت الحموي، معجم البلدان، ج (ٗ)
محمد بن عبد الله أي بار بن محمد ابن أحمد بن لراىد القيسي الدمشقي  ؛ ابن ىصر،٘٘٘، صٕمراصد الاطلاع، ج (٘)

ىـ(، توضي  الدشتبو في ضبط أسماء الرواة وأنسابهم وألقابهم وكناىم، تحقيق: محمد نعيم ٕٗٛالشافعي، شم  الدين )ت: 
 . ٜٚ، صٖم، جٖٜٜٔ -ىـ ٗٔٗٔ، مؤسسة الرسالة، بتَوت، ٔالعرقسوسي، ط

 .ٗٗٗ، صٔ، تاريخ بغداد، جالخطيب البغدادي (ٙ)
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قرية قبل بناء  ، وبرا (ٔ)دفن فيها جماعة من كبراء أصحاب الحديث..."،  منها مقبرة باب الاناس لشا يلي برا 
وكانـت  بغداد زعُم ان الخليفة علي بن اي طالب رضي الله عنه مر بها وصلى تّامعها لدا خرج لقتال الخواج في النهروان،

ىـــ  ٜٕٖامع وفي سـنة في طـرف بغـداد في قبلــة الاـرخ وجنــوي باب المحـوّل، ولد يبـق لذــا اثـر ســوى بقـا  مـن الجــ
 .(ٕ)وأقيمت فيو الخطبة، وا ره باقية الذ الان الجامع اكمل بناء
 ـــ مقابر الشونيزية ٛ
... وىي (ٗ)قال عنها الخطيب في تارلؼو: "ومقبرة الشونيزي ،(ٖ)وىي من مقابر الجانب الغري من بغداد 

، وان مقابر قريش كانت قدلؽا (ٙ)بالقرب من نهر عيسى بن علي الذاشمي..." (٘)وىي وراء المحلة الدعروفة بالتوثة
                                                 

 .ٗٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (ٔ)
  .ٗٚٔ، صٔ؛ ابن عبد الحق، مراصد الاطلاع، جٕٖٙ، صٔ قوت الحموي، معجم البلدان، ج (ٕ)
، دار ٔط تحقيق: حسن العمري، ىـ(، المحمدون من الشعراء،ٙٗٙالقفطي: جمال الدين أبو الحسن علي بن يوس  )ت:  (ٖ)

  .ٜٚ، صٖ؛ ابن ىصر، توضي  الدشتبو، جٚٓٔم، ص ٜٓٚٔ -ىـ ٜٖٓٔاليمامة، 
شونيزية: الشونيز: بضم الشتُ، نوع من الحبوب، ويقال ىو اسم لحبة البركة )الحبة السوداء(، عن أن  بن مالبي، أن النبي  (ٗ)

 ، وذكرىا الاصفهاني )شنيز( وقال: )فارسي الاصل،«إذا اشتاى تقم  كفا من شونيز، ويشرب عليو ماء وعسلآالنبي صلى الله عليه وسلم كان 
سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطتَ اللخمي الشامي أبو القاسم  الذي ياون في الدل  دواء من كل داء إلا الدوت...(، الطبراني،

الحرمتُ، القاىرة، ىـ(، الدعجم اروسط، تحقيق: طارق بن عوض الله بن محمد وعبد المحسن بن إبراىيم الحسيتٍ، دار ٖٓٙ)ت: 
 -ٕٚٗٔالطب النبوي، تحقيق: موطفى خضر دولظز التًكي، دار ابن حزم،  ؛ أبو نعيم ارصفهاني،ٔٗ، صٔد.ت، ج
ولزمود محمد  في غريب الحديث وارثر، تحقيق: طاىر أحمد الزاوى ؛ لرد الدين ابو السعادات، النهايةٛٛ٘، صٕم، جٕٙٓٓ

؛ الفيومي، الدوباح الدنتَ في غريب الشرح الابتَ، ٚٓٔ، صٗم، جٜٜٚٔ -ىـ ٜٜٖٔ الطناحي، الداتبة العلمية ، بتَوت،
، ٔط ىـ(، تاملة الدعاجم العربية، ترجمة: لزمَّد سَليم النعَيمي،ٖٓٓٔ؛ دوزي، رينهارت بيتً آن دُوزِي )ت: ٖٕٖ، صٔج

  .ٖ٘ٓ، صٔم، ج ٕٓٓٓ - ٜٜٚٔمن  وزارة الثقافة والإعلام، العراق،
اليها كثتَ من اىل العلم.  ىي إحدى قرى مرو ولي  في بغداد ينسب لزلة بالجانب الغري من بغداد، وقرية التوث التوثة:(٘)

ىـ(، إكمال ٜٕٙمعتُ الدين الحنبلي البغدادي )ت:  محمد بن عبد الغتٍ بن أي بار بن شجاع، أبو بار ينظر: ابن نقطة،
، ٚٓ٘، صٔم، جٜٜٛٔ -ىـ ٓٔٗٔ جامعة أم القرى، ماة الدارمة، ،ٔط الإكمال ، تحقيق: عبد القيوم عبد ريب النبي،

٘ٓٛ.  
 .ٗٗٗ، صٔج (ٙ)
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قدلؽا تعرف تٔقبرة الشونيزي الوغتَ، والدقبرة التي وراء التوثة تعرف تٔقبرة الشونيزي الابتَ، والشونيزي الابتَ 
 ونسـبت والوغتَ أخوان، يقال لال واحد منهما الشونيزي، فـدفن كـل واحـد منهمـا في إحـدى ىـاتتُ الدقبرتـتُ

 .(ٖ)والاثتَ من الزىاد (ٕ)، ودفن فيها سري السقطي(ٔ)الدقبرة إليو
 ثانياـًـ مقابر الجانب الشرقي

 ــ مقبرة الخيزران:ٔ
، منسـوبة الذ (٘)تّانـب الرصـافة (ٗ)من مقـابر بغـداد القدلؽـة، تقـع في الجانـب الشـرقي قـرب سـوق لػـتِ 
ىــ(، ذكرىـا الخطيـب: )... وأمـا مقـابر الخيـزران، فمنسـوبة ٜٙٔ -ٛ٘ٔ، زوج الخليفة محمد الدهدي)(ٙ)الخيزران

الاصل كانـت مقـابر للمجـوس قبـل بنـاء  ، وقيل عن مقبرة الخيزران انها في(ٚ)إلذ الخيزران أم موسى وىارون...(
، وأول من دفـن فيهـا حسـب قـول الخطيـب البغـدادي:"... البانوقـة بنـت الدهـدي،   الخيـزران، (ٛ)مدينة بغداد

                                                 

 .ٗٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (ٔ)
وعلوم التوحيد، وىو خال أي القاسم  في الورع سري السقطي: ابو الحسن سري بن الدغل  السقطي، كان أوحد زمانو (ٕ)

، ٕوفيات ارعيان، ج م(، ابن خلاان،ٚٙٛىـ/ ٖٕ٘سنة ) الارخي، توفى السري السقطيالجنيد وأستاذه، وتلميذ معروف 
ىـ(، الوافي بالوفيات، تحقيق: أحمد اررىؤوط وتركي ٗٙٚ؛ الوفدي، صلاح الدين خليل بن أيببي بن عبد الله )ت: ٖٚ٘ص

 . ٘ٛ، ص٘ٔم، جٕٓٓٓ -ىـٕٓٗٔ، دار إحياء التًاث، بتَوت، ٔموطفى، ط
 . ٗٗٗ، صٔلبغدادي، تاريخ بغداد، جالخطيب ا (ٖ)
اقطعو ا ىا الخليفة ىارون  سوق لػتِ: تقع بتُ الرصافة ودار الدملاة على شاطئ دجلة، تنسب الذ لػتِ بن خالد البرماي (ٗ)

ىارون الرشيد،   اقطعها الخليفة الدأمون فيما بعد الذ طاىر بن الحستُ   خربت زمن السلاجقة عند دخولذم بغداد، ولد يبق 
؛ ابن عبد ٕٗٛ، صٖمنها أي اثر، وتغتٌ بهذه السوق شعراء كثر ابرزىم ابن الحجاج. ينظر:  قوت الحموي، معجم البلدان، ج

  .ٙ٘ٚ، صٕالحق، مراصد الاطلاع، ج
  .ٜ٘ٗ، صٔ؛ ابن عبد الحق، مراصد الاطلاع، ج٘ٗٗ، سٔتاريخ بغداد، جالخطيب البغدادي،  (٘)
، ٔالبطيحة من جهة واسط )صقع بواسط من البطيحة(. ينظر: الباري، الدسالبي والدمالبي، جوالخيزرانة: قرية في  (ٙ)

  .ٜ٘ٗ، صٔ؛ ابن عبد الحق، مراصد الاطلاع، جٔٔٗ، صٕ؛  قوت الحموي، معجم البلدان، جٖٕ٘ص
  .ٛٗٗ، صٔتاريخ بغداد، ج (ٚ)
  .ٛٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (ٛ)
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ــن عــروة ودفــن ــد، وقيــل: ىشــام ب ــن زي ــن إســحاق صــاحب الدغــازي، والحســن ب تٔقــبرة  ، و(ٕ)..."(ٔ)فيهــا محمد ب
.وىو قبر بارزُ (٘)، إمام أصحاب الرأي(ٗ)صاحب الدذىب الحنفي (ٖ)الخيزران ايضاً قبر الفقيو أ  حنيفة النعمان

، وفيو من البركة ما دلت عليو الرواية الـتي نقلهـا الخطيـب البغـدادي: أخـبرى القاضـي أبـو عبـد الله (ٙ)بارزُ ويزار
الحستُ بن علـي بـن محمد الوـيمري، قـال: أخـبرى عمـر بـن إبـراىيم الدقـرئ، قـال: حـدثنا ماـرم بـن أحمـد، قـال: 

شـافعي، يقـول:... إني رتـبرك حدثنا عمر بن إسحاق بن إبراىيم، قال: حدثنا علي بن ميمـون، قـال: سمعـت ال
بأي حنيفة وأجيء إلذ قبره في كل يوم، ... فإذا عرضت لر حاجة صليت ركعتتُ، وجئـت إلذ قـبره وسـألت الله 

، وقـبر ابـو حنيفـة لا يـزال في موضـعو الاصـلي، اذ لـو مـن (ٚ)تعالذ الحاجة عنـده، فمـا تبعـد عـتٍ حـتى تقضـى...
نو مـن الدواضـع القدلؽـة القليلـة الـتي مـا زالـت باقيـة في بغـداد الشـرقية، الالعية في خطط بغداد الشرقية ذلبي لا

 . (ٛ)والتي يعود تارلؼها الذ الخليفة ابو جعفر الدنوور
                                                 

م( ٜٚٙىـ / ٔٙمن كبار التابعتُ، امو ام ولد، ولد سنة ) الددني ىشام بن عروة بن الزبتَ بن العوام، القرشي، الاسدي، (ٔ)
ابن سعد، الطبقات  م(، ودفن في مقابر الخيزران، وصلى عليو الخليفة ابو جعفر الدنوور، ينظر:ٖٙٚىـ/ ٙٗٔتوفى سنة )
  .ٓٛ، صٙان، ج؛ ابن خلاان، وفيات الاعيٖ٘ٚ، ص٘الابرى، ج

  .ٛٗٗ، صٔتاريخ بغداد، ج (ٕ)
ابو حنيفة النعمان: ىو النعمان بن  بت بن زوطى، التيمي، الاوفي الفقيو، عالد العراق، مولذ بتٍ تيم الله بن ثعلبة، ولد سنة  (ٖ)

ن أىل ترمذ، وقيل من بابل، وقيل م م(، وجده زوطى من أىل نسا، وقيل من كابل، وقيل من أىل ارنبار،ٗٓٚىـ/ ٓٛسنة )
 سنة توفى في بغداد معروف، وىو الذي مسو الرق فأعتق، وابوه  بت ولد على الإسلام، وكان أبو حنيفة خزازا ودكانو في الاوفة

؛ ٖٖٕ، صٚم( وىو ابن سبعتُ سنة ودفن في مقابر الخيزران. ينظر: ابن سعد، الطبقات الابرى، جٚٙٚىـ / ٓ٘ٔ)
 -ىـ ٘ٓٗٔ ، عالد الاتب، بتَوت،ٕىـ(، طٖٙٗالحنفي )ت:  محمد بن جعفر، أبو عبد اللهالوَّيْمَري، الحستُ بن علي بن 

ستَ أعلام النبلاء،  ؛ٜٜٓ، صٖتاريخ الإسلام، ج الذىبي، ؛٘ٓٗ، ص٘ابن خلاان، وفيات ارعيان، ج ؛٘ٔص م،ٜ٘ٛٔ
  .ٕٓٗ، صٚٔج
  .ٙٙمعرفة الز رات، ص الذروي، الاشارات الذ؛ ٛٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (ٗ)
  .٘ٗٗ، ص ٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (٘)
  .ٜ٘ٗ، صٔابن عبد الحق، مراصد الاطلاع، ج (ٙ)
  .٘ٗٗ، صٔتاريخ بغداد، ج (ٚ)
 .ٛٓٔدليل خارطة بغداد، ص (ٛ)
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 ـ مقبرة عبد الله بن مالبي ٕ
والوالحتُ، وتعرف بالدقـبرة  تقع في الجانب الشرقي من بغداد، دفن بها خلق كثتَ من الفقهاء والمحدثتُ 
ــة عبــد الدلــبي بــن محمد بــن عبــد الله بــن بشــران أبــو القاســم ارمــوي ولشــن دفــن فيهــا مــن الوــالحتُ،  ،(ٔ)الدالاي

م(، وكانــت الوــلاة ٖٛٓٔىـــ/ٖٓٗوتــوفى ســنة ) م(،ٜٓ٘ىـــ /ٜٖٖالــواعظ، كــان صــدوقاً صــالحاً ولــد ســنة )
النضر الاناني مـن ، وىاشم بن القاسم أبو (ٕ)عليو في جامع الرصافة، وشيعو جمع كثتَ، ودفن في مقبرة الدالاية

  .(ٖ)من بتٍ ليث بن كنانة، خراساني ارصل
  (ٗ)ــ مقبرة باب البردانٖ
لد تســـعفنا الدوـــادر التارلؼيـــة وكتـــب البلـــدان عـــن معلومـــات وافيـــة بشـــأن ىـــذه الدقـــبرة ســـوى مـــا ذكـــره  

الفقيـو سـبب ، وقـال ابـن (٘)الخطيب البغدادي في معرض حديثو قائلًا: " فيها أيضا جماعة من أىل الفضل..."
أي ذىبوا بو إلذ القرية البردان  تسميتها:"... رن ملوك الفرس كانوا إذا أتوا بالسبي فنقّوا شيئا منو قالوا: برده،

، ولشـــن دفـــن فيهـــا عبـــد الوـــمد بـــن علـــي بـــن عبـــد الله بـــن العبـــاس بـــن عبـــد الدطلـــب (ٙ) فســـميت بـــذلبي..."
، والمحدث ىوذة بن خليفة بن عبد (ٜ)، وسعيد بن لػتِ(ٛ)ري ، والاخباري محمد بن موسى بن حماد البرب(ٚ)الذاشمي

                                                 

  .٘ٗٗ، صٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج(ٔ)
  .ٜٕٗ، ص ٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (ٕ)
  .ٜٚ، صٙٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج (ٖ)
صريفتُ، وفيها عتُُ  تبعد عن بغداد خمسة فراسخ، بالقرب من البردان: في الاصل قرية من قرى دجيل على شاطئ دجلة، (ٗ)

؛ ٖٔٔىـ(، الدسالبي والدمالبي، تحقيق: تيستَ خل ، د.ت، ص ٖٓٛ)ت:  الدهلبي، الحسن بن أحمد العزيزي معروفة بها. ينظر:
  .ٜٚٔ، صٔابن عبد الحق، مراصد الاطلاع، ج ؛ٖ٘ٚ، صٔ قوت الحموي، معجم البلدان، ج

  .٘ٗٗ، صٔتاريخ بغداد، ج (٘)
 . ٖٖٙالبلدان، ص (ٙ)
  .ٖٓٓ، صٕٔتاريخ بغداد، جالخطيب البغدادي،  (ٚ)
  .ٜٖٚ، صٗجالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد،  (ٛ)
 رموي البغدادي ، ياتٌ أبو عثمان،اسعيد بن لػتِ بن سعيد بن أبان بن سعيد بن العاص بن أمية بن عبد شم  القرشي  (ٜ)

 التاريخ الابتَ،ىـ(، ٕٙ٘أبو عبد الله )ت:  م(. ينظر: البخاري، محمد بن إسماعيل بن إبراىيم بن الدغتَةٖٙٛىـ/ ٜٕٗتوفى سنة )
= 
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، يعقـوب بـن يوسـ  أبـو باـر (ٔ)عبد الله بن عبد الرحمن بن أي بارة أبو ارشهب الثقفـي البوـري البغـدادي 
 وغتَىم كثتَ .(ٕ)الدطوعي

 
 الخاتمة 

قال تعالذ "وَلَقَدْ كَرَّمْنا بَتٍِ آدَمَ ـ للمقابر العية دينية بالدرجة الاولذ، فهي تاريم من الله عز وجل للأنسان، ٔ
، فضلًا عن الالعية (ٖ)يلًا"وَحَملَْناىُمْ في الْبـَرِّ وَالْبَحْرِ وَرَزَقْناىُمْ مِنَ الطَّيِّباتِ وَفَضَّلْناىُمْ عَلى كَثِتٍَ لشَّنْ خَلَقْنا تَـفْضِ 

 لامي والذ ان يرث الله الارض ومن عليها. الحضارية التي تتمتع بها ىذه الدقابر في لستل  عوور التأريخ الاس
ـ اىتم الاسلام بالدقابر فقد ورد ذكرىا في القران الاريم والسنة النبوية الدطهرة، من حيث الضوابط والاداب ٕ

اوضحها الفقهاء، رغم الاختلافات  والقواعد في عملية ططيط الدقابر وعملية الدفن وما يتعلق بهما من احاام
 واء في الاجتهاد او وجهات النظر، تٔا ينسجم وتعاليم الشريعة الاسلامية.بتُ الدذاىب س

ــ في كلا جانبي بغداد الغري والشرقي وجدت مقابر لدفن الدوتى، دفن فيها الاثتَ من الخلفاء وارئمة ٖ
 والوالحتُ والزىاد، واغلبها سُميت باسماء المحلات التي بقربها او بأسماء اعلام دفنوا فيها.

اغلب الدقابر شاخوةً الذ يومنا ىذا لشا يدل على عظمة ىذا الارث الحضاري، وعظمة فن بناء ىذه الدقابر  ـٗ
 في الدولة العربية الاسلامية.

للمدينة وخططها  ــ ان الدقابر الاسلامية في مدينة السلام ىلت اىتمام مؤرختُ كُثرُولا سيما من كتب وأرخ٘
ىـ(، وابن الساعي، علي ٕٙٛم(، واحمد بن الطيب السرخسي)ت:ٖٜٛ/ ىـ ٕٓٛومعالدها كأبن طيفور)ت: 

 ىـ / (وغتَىم.ٗٚٙبن الصب)ت:

                                                                                                                                        

أحمد بن علي  ؛ ابن مَنْجُويوَ،ٕٔ٘، صٖالدكن، د.ت، ج –تحقيق: محمد عبد الدعيد خان، دائرة الدعارف العثمانية، حيدر آباد 
ىـ ٚٓٗٔ، دار الدعرفة، بتَوت، ٔرجال صحي  مسلم، تحقيق: عبد الله الليثي، ط ىـ(،ٕٛٗبن محمد بن إبراىيم أبو بار )ت: 

  .ٕٛٔ، صٓٔ؛ الخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، جٕٔ٘، صٔ، جمٜٜٛٔ -
  .ٗٗٔ، صٙٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج(ٔ)
  .ٖٕٗ، صٙٔالخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج(ٕ)
 .ٓٚسورة الاسراء/ الاية  (ٖ)
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ـ ان دفن الانسان بعد الدوت في القبر ىي سنة الله عز وجل في خلقو منذ ان خلق ادم وىي تارلؽاً لو، ونبو ٙ
غُرابًا يَـبْحَثُ في ارَْرْضِ لِتَُيِوَُ كَيَْ  يوُارِي  الذ ذلبي القران الاريم في قوة ىابيل وقابيل، قال تعالذ:"فَـبـَعَثَ اللََُّّ 

 ادِمِتَُ"سَوْأَةَ أَخِيوِ قالَ   وَيْـلَتى أَعَجَزْتُ أَنْ أَكُونَ مِثْلَ ىذَا الْغُرابِ فأَُوارِيَ سَوْأَةَ أَخِي فأََصْبََ  مِنَ النَّ 
بالدعاء والاستغفار، والاحسان اليهم، ولي   ـ ان الغاية من الدقابر ىي دفن الدوتى وز رتهم الشرعية لنفعهمٚ

كما نرى اليوم في الاثتَ من البلدان الاسلامية، طقوس لسالفة للشريعة الاسلامية ما انزل الله بها من  للعبادة
 سلطان، فاحاام الدقابر اوضحها القران الاريم والسنة النبوية الدطهرة واقوال الفقهاء وبأدق التفاصيل.

بعض مقابر بغداد لذا اكثر من تسمية مثل مقابر الشونيزي، رتٔا لان بعضها قام على  اسة انــ بينت الدر ٛ
انقاض بعض، فتغتَت الدسميات سواء لشخص مهم دفن فيها كأن ياون خليفة او من الاولياء والوالحتُ 

الدلاصقة لذا، وقد اعتاد الناس اخذ التسمية التي  ىذا من جهة، او نسبة لبعض المحال والدروب المحيطة بها او
 توافق ىواىم سواء للسهولة او لغا ت اخرى.

ـ لشا لغلب الانتباه ان مقابر الجانب الغري في بغداد كانت اكثر من مقابر الجانب الشرقي عند الخطيب ٜ
لغري في تاسي  بغداد الاولذ وكثرة البغدادي في كتابو " تاريخ بغداد"، نظراً للألعية التي تمتع بها الجانب ا

الذين عاشوا في كنفها ودفنوا فيها، واغلب الاماكن التي دفنوا فيها سميت بأسمائهم  الاولياء والوالحتُ والائمة
 او اسماء المحلات التي سانوا فيها.
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 قائمة الدوادر ولدراجع
 اولا: القران الكريم 

 ثانيا: المصادر والمراجع
 ىـ(ٖٓٙ، أبو الحسن علي بن أي الارم محمد بن محمد بن عبد الاريم بن عبد الواحد الشيباني )ت: ـ ابن الاثتَ 
 -ىـ ٘ٔٗٔ ، دار الاتب العلمية،ٔط وعادل أحمد عبد الدوجود، تحقيق: علي محمد معوض في معرفة الوحابة، ـ أسد الغابةٔ

 م. ٜٜٗٔ
 ىـ(ٕٔٗل بن ىلال بن أسد الشيباني )ت: ـ احمد بن حنبل، أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنب 
مؤسسة الرسالة،  ،ٔوآخرون، إشراف: د عبد الله بن عبد المحسن التًكي، ط تحقيق: شعيب اررنؤوط ـ مسند أحمد بن حنبل، ٕ

  م.ٕٔٓٓ -ىـ ٕٔٗٔ
 ىـ(ٙٙٗعبد العزيز بن أحمد بن محمد بن علي التميمي، أبو محمد الاتاني الدمشقي )ت:  ـ ابن الاكفاني،

 -ىـ ٜٓٗٔ، دار العاصمة ، الر ض، ٔط ـ ذيل تاريخ مولد العلماء ووفياتهم، تحقيق: عبد الله أحمد سليمان الحمد،ٖ
 م. ٜٛٛٔ

 ىـ( ٕٙ٘أبو عبد الله )ت:  البخاري، محمد بن إسماعيل بن إبراىيم بن الدغتَة
  الدكن، د.ت. –انية، حيدر آباد تحقيق: محمد عبد الدعيد خان، دائرة الدعارف العثم ـ التاريخ الابتَ،ٗ

 ىـ(، ٚٛٗـ الباري، أبو عبيد عبد الله بن عبد العزيز بن محمد ارندلسي )ت: 
 ؛ ٓٗٗ، صٔم، جٕٜٜٔ -ىـ ٖٔٗٔـ الدسالبي والدمالبي، دار الغرب الإسلامي، ٘
  م.ٕٜٛٔ -ىـ ٖٓٗٔ، عالد الاتب، بتَوت، ٖاستعجم من اسماء البلاد والدواضع، ط معجم ماـ ٙ

 ىـ( ٖٗٙٔ)ت:  ــ الجزائري، مبارك بن محمد الديلي
  م.ٕٔٓٓ -ىـ ٕٕٗٔ، دار الراية ، ٔـ رسالة الشرك ومظاىره، تحقيق وتعليق: أي عبد الرحمن لزمود، طٚ

 ىـ( ٖٜٖـ الجوىري، أبو نور إسماعيل بن حماد الفاراي )ت: 
 -  ىـ ٚٓٗٔ، دار العلم للملايتُ، بتَوت، ٗعطار، طـ الوحاح تاج اللغة وصحاح العربية، تحقيق: أحمد عبد الغفور ٛ

  م.ٜٚٛٔ
 ىـ(ٕ٘ٛأبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد )ت:  ـ ابن حجر العسقلاني،

  م.ٜٛٓٔه ـ ٕٖٙٔدائرة الدعارف النظامية، الذند،  ،ٔتهذيب التهذيب، ط ـٜ
 ىـ(ٖٙٗدي )ت: الخطيب البغدادي، أبو بار أحمد بن علي بن  بت بن أحمد بن مه ـ 

 م. ٕٕٓٓ -ىـ ٕٕٗٔ، دار الغرب الاسلامي، بتَوت، ٔتاريخ بغداد، تحقيق: بشار عواد معروف، ط ـٓٔ
 ىـ(ٔٛٙـ ابن خلاان، أبو العباس شم  الدين أحمد بن محمد بن أي بار)ت: 
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  د.ت. وفيات ارعيان و انباء أبناء الزمان، تحقيق احسان عباس، دار الثقافة، لبنان، ٔٔ
 ىـ(ٕٖٔابن دريد، أبو بار محمد بن الحسن ارزدي )ت: ـ 

 م. ٜٚٛٔ -ىـ ٛٓٗٔ، دار العلم للملايتُ، بتَوت، ٔجمهرة اللغة، تحقيق: رمزي منتَ بعلباي، ط ـٕٔ
 ىـ( ٛٗٚـ الذىبي، حمد بن أحمد بن عثمان بن قالؽاز أبو عبد الله)ت:  

  م.ٖٕٓٓ - ، دار الغرب الاسلامي،ٔبشار عواد معروف، ط ـ تاريخ الإسلام ووفيات الدشاىتَ وارعلام، تحقيق:ٖٔ
ىـ ٖٔٗٔ، دار الاتاب العري، بتَوت، ٕط ـ تاريخ الإسلام ووفيات الدشاىتَ والاعيان، تحقيق: عمر عبد السلام التدمري،ٗٔ
  م.ٖٜٜٔ -

 م.ٕٜٜٔ -ىـ ٖٔٗٔبتَوت،  ـ ستَ أعلام النبلاء، تحقيق: شعيب اررىؤوط ومحمد نعيم العرقسوسي، مؤسسة الرسالة،٘ٔ
 ابن رستو، ابو علي احمد بن عمر)ت: اوائل القرن الرابع الذجري/ العاشر الديلادي( ـ

 م.ٜٜٔٔ-ىـٕٔٗٔليدن،  ـ الاعلاق النفيسة،ٙٔ
 ىـ(ٗٚٙـ ابن الساعي، علي بن الصب بن عبد الله البغدادي)ت: 

 ن الثامري، دار الفاروق، عمان، د.ت. ـ الدقابر الدشهورة والدشاىد الدزورة، تحقيق: احسان ذنو  ٚٔ
 ىـ(ٜٔٔـ السمهودي، علي بن عبد الله بن أحمد الحستٍ الشافعي، نور الدين أبو الحسن )ت:  

  م.ٜٜٛٔ -ىـ ٜٔٗٔ، دار الاتب العلمية، بتَوت، ٔوفاء الوفاء بأخبار دار الدوطفى، ط ـٛٔ
 ىـ(ٕٖٙٔمحمد بشتَ بن محمد بدر الدين الذندي)ت:  السهسواني، ـ

 ، الدطبعة السلفية، د.ت. ٖـ صيانة الإنسان عن وسوسة الشيخ دحلان، طٜٔ
 ىـ(ٜٕٓبو عبد الرحمن عبد الله بن أحمد بن محمد بن حنبل البغدادي )ت:  ـ الشيباني، 

 م. ٜٙٛٔ -ىـ ٙٓٗٔ ، دار ابن القيم، الدمام،ٔط محمد بن سعيد بن سالد القحطاني، ـ السنة لعبد الله بن أحمد، تحقيق:ٕٓ
 (  ىٖٕ٘ـ ابن اي شيبة، عبد الله بن محمد بن أي شيبة ابراىيم بن عثمان ابن أي بسار بن أي شيبة الاوفي العبسي )ت: 

  ماتب الدراسات والبحوث، دار الفار ، د.ت. ـ مون  ابن أي شيبة، ضبطو وعلق عليو: سعيد اللحام،ٕٔ
 ىـ( ٖٓٔكثتَ بن غالب الآملي، أبو جعفر )ت:   ـ الطبري، محمد بن جرير بن يزيد بن

 ىـ . ٚٓٗٔ، دار الاتب العلمية ، بتَوت، ٔـ تاريخ الرسل والدلوك، طٕٕ
 ىـ(ٖٓٙسليمان بن أحمد بن أيوب بن مطتَ اللخمي الشامي أبو القاسم )ت:  ـ الطبراني،

 الدعجم اروسط، تحقيق: طارق بن عوض الله بن محمد وعبد المحسن بن إبراىيم الحسيتٍ، دار الحرمتُ، القاىرة، د.ت.  ـٖٕ
 ىـ( ٜٖٚعبد الدؤمن بن عبد الحق ابن شمائل القطيعي البغدادي، الحنبلي صفيّ الدين )ت:  ـ ابن عبد الحق، 

 م. ٜٜٔٔ -ىـ ٕٔٗٔار الجيل، بتَوت، د ،ٔـ مراصد الاطلاع على اسماء الامانة والبقاع، طٕٗ
 ىـ(٘ٛٙ)ت:  غريغوريوس ابن أىرون بن توما الدلطي، أبو الفرج ـ ابن العبري،
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 م.ٕٜٜٔ-ىـٖٔٗٔ، دار الشرق، بتَوت، ٖـ تاريخ لستور الدول، تحقيق: أنطون صالحاني اليسوعي، ط ٕ٘
 ىـ(،ٔٚ٘ابن عساكر، أبو القاسم علي بن الحسن بن ىبة الله )ت: 

 ؛ ٜٛٔ، صٜم، جٜٜ٘ٔ -ىـ ٘ٔٗٔـ تاريخ دمشق، تحقيق: عمرو بن غرامة العمروي، دار الفار، ٕٙ
 ىـ(ٓٚٚـ الفيومي، أحمد بن محمد بن علي الحموي أبو العباس )ت: لضو 

  الداتبة العلمية، بتَوت. ـ الدوباح الدنتَ في غريب الشرح الابتَ، ٕٚ
 ـ(ىٕٛٙـ القزويتٍ، زكر  بن محمد بن لزمود )ت: 

 ؛ٖٗٓص ـ آ ر البلاد وأخبار العباد، دار صادر، بتَوت، د.ت،ٕٛ
 ىـ(ٙٗٙـ القفطي: جمال الدين أبو الحسن علي بن يوس  )ت: 

  م.ٜٓٚٔ -ىـ ٜٖٓٔ، دار اليمامة، ٔط تحقيق: حسن العمري، ـ المحمدون من الشعراء، ٜٕ
 ىـ(ٗٚٚي )ت: ابن كثتَ، أبو الفداء إسماعيل بن عمر القرشي البوري   الدمشق ـ

 م.ٜٛٛٔ -ىـ ٛٓٗٔ دار إحياء التًاث العري، ،ٔـ البداية والنهاية، تحقيق: علي شتَي، طٖٓ
 ىـ(ٙٓٙالدبارك بن محمد بن محمد بن محمد ابن عبد الاريم الشيباني ابن الاثتَ الجزري )ت:  ـ لرد الدين أبو السعادات، 

 -ىـ ٜٜٖٔبتَوت،  ولزمود محمد الطناحي، الداتبة العلمية، ـ النهاية في غريب الحديث وارثر، تحقيق: طاىر أحمد الزاوى ٖٔ
  م.ٜٜٚٔ

 ىـ(ٕٔٙـ مسلم، مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشتَي النيسابوري )ت: 
دار  صلى الله عليه وسلم(، تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي،ـ صحي  مسلم )الدسند الوحي  الدختور بنقل العدل عن العدل إلذ رسول الله ٕٖ

 إحياء التًاث العري ، بتَوت، د،ت. 
 ىـ(ٖـ مؤل  لرهول)ت: ق

 بتَوت، د.ت.  دار الطليعة، وعبد الجبار الدطلبي، تحقيق: عبد العزيز الدوري أخبار الدولة العباسية، ـٖٖ
 ـ لسان العرب،ٖٗىـ( ٔٔٚل الدين ارنواري الرويفعى الإفريقى )ت: محمد بن مارم بن على، أبو الفضل، جما ابن منظور،

 ىـ. ٗٔٗٔ -م ٖٜٜٔدار صادر، بتَوت،  ،ٖط
 ىـ(ٖٓٛالدهلبي، الحسن بن أحمد العزيزي )ت:  

 الدسالبي والدمالبي، تحقيق: تيستَ خل ، د.ت. ٖ٘
 ىـ(. ٕٗٛالدمشقي الشافعي، شم  الدين )ت:  ـ ابن ىصر، محمد بن عبد الله أي بار بن محمد ابن أحمد بن لراىد القيسي

، مؤسسة الرسالة، ٔـ توضي  الدشتبو في ضبط أسماء الرواة وأنسابهم وألقابهم وكناىم، تحقيق: محمد نعيم العرقسوسي، طٖٙ
  م.ٖٜٜٔ -ىـ ٗٔٗٔبتَوت، 

 ىـ(ٕٕ٘ٔـ النجدي، حمد بن ىصر بن عثمان بن معمر التميمي الحنبلي )ت: 
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، ٔتحقيق: عبد السلام بن برج  بن ىصر آل عبد الاريم، ط العذاب في الرد على من لد لػام السنة والاتاب،ـ الفواكو ٖٚ
 د.ت. دار العاصمة،

 ىـ(ٖٖٓأبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني )ت:  ـ النسائي،
 م.ٕٔٓٓ -ىـ ٕٔٗٔلة ، بتَوت، ، مؤسسة الرسأحققو وخرج أحاديثو: حسن عبد الدنعم شلبي، ط ـ السنن الابرى،ٖٛ

 ىـ(، ٜٕٙمعتُ الدين الحنبلي البغدادي )ت:  محمد بن عبد الغتٍ بن أي بار بن شجاع، أبو بار ـ ابن نقطة،
  م.ٜٜٛٔ -ىـ ٓٔٗٔ ، جامعة أم القرى، ماة الدارمة،ٔط ـ إكمال الإكمال ، تحقيق: عبد القيوم عبد ريب النبي،ٜٖ

 ىـ(، ٖٓٗ، أحمد بن عبد الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن مهران )ت: ـ اي نعيم الاصبهاني 
  م.ٜٜٛٔ -ىـ ٜٔٗٔ ، دار الوطن، الر ض،ٔط ـ معرفة الوحابة، تحقيق: عادل بن يوس  العزازي،ٓٗ
 م.ٕٙٓٓ -ٕٚٗٔـ الطب النبوي، تحقيق: موطفى خضر دولظز التًكي، دار ابن حزم، ٔٗ

 ىـ(، ٙٚٙين لػتِ بن شرف النووي )ت: ـ النووي، أبو زكر  لزيي الد
ـ تهذيب ارسماء واللغات، عنيت بنشره وتوحيحو والتعليق عليو ومقابلة أصولو: شركة العلماء تٔساعدة إدارة الطباعة ٕٗ

  يطلب من: دار الاتب العلمية، بتَوت. الدنتَية،
 م. ٛٓٗٔ، دار القلم ، دمشق تحقيق: عبد الغتٍ الدقر، ـ تحرير ألفاظ التنبيو،ٖٗ

 ىـ(٘ٓٗ)ت:  ـ النيسابوري، ابو عبد الله الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويو بن نعُيم بن الحام الضبي الطهماني 
  بهمن كرلؽي، ابن سينا، طهران، د.ت. تاريخ نيسابور، تلخيص: أحمد بن محمد بن الحسن بن أحمد، عرّبو عن الفارسية: ـٗٗ

 ىـ( ٖٕٚ محمد بن يزيد القزويتٍ )ت: بو عبد الله ـ ابن ماجو،
 م. ٜٕٓٓ -ىـ ٖٓٗٔارولذ،  ، دار الرسالة العالدية،ٔواخرون، ط ـ سنن ابن ماجو، تحقيق: شعيب اررنؤوط٘ٗ

 ىـ(ٗٓٛسراج الدين أبو حفص عمر بن علي بن أحمد الشافعي الدوري )ت:  ابن الدلقن، ـ 
 ،ٔالواقعة في الشرح الابتَ، تحقيق: موطفى أبو الغيط واخرون، ط البدر الدنتَ في طريج ارحاديث وار ر ـٙٗ

 ىـ(، ٕٛٗأحمد بن علي بن محمد بن إبراىيم أبو بار )ت:  ـ ابن مَنْجُويوَ،
  م.ٜٜٛٔ -ىـ ٚٓٗٔ، دار الدعرفة، بتَوت، ٔـ رجال صحي  مسلم، تحقيق: عبد الله الليثي، طٚٗ

 ىـ(ٔٔٙن )ت: أبو الحس ـ الذروي، علي بن أي بار بن علي
  م.ٕٕٓٓ -ىـ ٖٕٗٔ، ماتبة الثقافة الدينية، القاىرة، ، ٔط ـ الاشارات الذ معرفة الز رات،ٛٗ

 ىـ(ٗٛ٘زين الدين )ت:  ـ الذمداني: أبو بار محمد بن موسى بن عثمان الحازمي
  م.ٜٜٗٔ -ىـ ٘ٔٗٔ والتًجمة والنشر،ارماكن، ما اتفق لفظو وافتًق مسماه، تحقيق: حمد بن محمد الجاسر، دار اليمامة للبحث  ٜٗ

 ىـ(ٕٙٙـ  قوت الحموي،  قوت بن عبد الله الحموي أبو عبد الله )ت: 
  معجم البلدان، دار الفار، بتَوت، د.ت. ـٓ٘
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  م.ٖٜٜٔ -ىـ ٗٔٗٔ، دار الغرب الإسلامي، بتَوت، ٔتحقيق: إحسان عباس، ط )إرشاد ارريب إلذ معرفة ارديب(، ـ معجم اردباءٔ٘
 

 الدراجع
 امتُ، حستُ 

 م.ٜٕٓٓ-ٖٓٗٔـ بغداد منذ تأسيسها حتى الوقت الحاضر، منشورات المجمع العراقي،  ٕ٘
 ىـ( ٜٜٖٔـ البغدادي، إسماعيل بن محمد أمتُ بن متَ سليم الباباني )ت: 

  م.ٜٔ٘ٔ بتَوت، دار إحياء التًاث العري، ـ ىدية العارفتُ، طبع بعناية وكالة الدعارف الجليلة، استانبول،ٖ٘
 حسن، حازم قاسم ـ

 م.ٕٕٔٓ-ىـ ٕٗٗٔ، رزين للطباعة والنشر، العراق، ٕنتَان بغداد، ط ـٗ٘
 ىـ(ٖٓٓٔـ دوزي، رينهارت بيتً آن دُوزِي )ت:  

  م. ٕٓٓٓ - ٜٜٚٔمن  ، وزارة الثقافة والإعلام، العراق،ٔط تاملة الدعاجم العربية، ترجمة: لزمَّد سَليم النعَيمي، ـ٘٘
 ىـ(ٜٖٙٔلزركلي، ختَ الدين بن لزمود بن محمد بن علي بن فارس، الدمشقي )ت: ا ـ

 م.ٕٕٓٓ -ىـ ٖٕٗٔ، دار العلم للملايتُ، ٘ٔالاعلام، ط ـٙ٘
 ـ شراب، محمد بن محمد حسن

 م.ٜٜٛٔىـ . ٔٔٗٔدار القلم، الدار الشامية، دمشق، بتَوت،  ،ٔـ الدعالد ارثتَة في السنة والستَة، ط ٚ٘
 ، موطفىالشاعة ـ

  .ٜٙٔم، ص ٕٗٓٓ -ىـ ٕ٘ٗٔ ، دار العلم للملايتُ،٘ٔط مناىج التألي  عند العلماء العرب، ـٛ٘
 موطفى جواد واحمد سوسة  ـ

 ـ دليل خارطة بغداد الدفول، ٜ٘
 ىجي، عبد الجبار وحستُ داخل البهادلر ـ

، بغداد، بيت ٔالقرن الخام  عشر الديلادي، ط ـ بغداد في كتابات الرحالة العرب والاجانب من القرن التاسع الذٓٙ
 م.ٖٕٓٓ -ىــ ٕٗٗٔالحامة،

 موطفى، شاكر ـ
  م.ٜٚٛٔ، بتَوت، ٖـ التاريخ العري والدؤرخون، ط ٔٙ


